

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Marszałka  
Lleba 6 i 7  
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 str. — półrocznie  
9 str. — kwartalnie 4 str. 50 ct — miesięcznie  
1 str. 50 ct.  
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
24 str. — półrocznie 12 str. — kwartalnie 6 str. —  
miesięcznie 2 str.  
Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec,  
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 str.  
d. Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie  
franków — kwartalnie 20 franków

Numer kosztuje 6 centów

Rekopisów Redakcja nie zwraca.  
Telefon Redakcji 171.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marszałka  
Lleba 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu,  
Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku,  
Bawli, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasensteiner  
& Vogler, we Wiedniu A. Oppel, K. Moser  
w Warszawie Reichman & Frencler, Biuro  
anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od każdego  
wiersza drobnym drukiem (petit).

Przytacza korespondencja i nekrologi 12 c. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza. Pomniejszane  
sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

## Komentarze.

Lwów 19. grudnia.

Z łatwością można przewidzieć i bez talentu  
proroczego, że odpowiedź prezydenta ministrów,  
Jego Ekscelencji hrabiego Taaffe'go na znaną in-  
terpelację posła Plenera w sprawie państwowego  
prawa czeskiego i królewskiej koronacji czeskiej  
wywoła moc interpretacji. Nadeszła dzisiaj pi-  
sma niemieckie zawierająca też bez wyjątku na miej-  
scu wstępnym artykuły, poświęcone wyłącznie tej  
sprawie. Dziwi się temu nie można. Natych-  
miast po wniesieniu interpelacji, pisma niemieckie  
podniosły ją do rzędu wypadku pierwszorzęd-  
nego znaczenia politycznego. Wcale nie dwu-  
znacznie dawały do zrozumienia, że opozycja wno-  
sząc swoją interpelację, wydała zarazem jeden z  
najwyższych swych aktów, którymi niezawodnie  
spodziewa się popuć, albo przynajmniej utrudnić  
grę rządowi i popierającej go większości. Inter-  
pelacja miała być najważniejszym prawie wypad-  
kiem rozpoczętej właśnie sesji parlamentarnej —  
naturalnie, jeżeli opozycja nie trzyma w zanadrzu  
jakieś niespodzianki, z którą przy zdarzonej wy-  
godnej sposobności myśli wystąpić.

Podnosząc samą interpelację do tak wysokiego  
znaczenia, musiła opozycja i odpowiedź mini-  
sterjalnej co najmniej równie ważną przyznać  
wagę. Uczyniła to też prasa opozycyjna zaraz z  
góry — nim jeszcze odpowiedź znana była. W ogólni-  
kach i domysłach — wcale zresztą przejrzystych,  
dawała do zrozumienia, że od odpowiedzi pre-  
zydenta ministrów zależy będzie jej dalsze zacho-  
wanie się w parlamencie. Jeżeli się nie mylimy,  
wspominano nawet coś o abstynencji. Na wszelki  
sposób ton, w jakim pisała prasa niemiecka opo-  
zycyjna kazał się domyślać, że stoimy w przed-  
dniu nader ważnych wypadków politycznych  
przynajmniej w dziedzinie wewnętrzno-politycz-  
nej. Odpowiedź ministerjalna z takim na-  
prężeniem oczekiwana już nastąpiła i dzisiaj ma-  
my sposobność przekonać się więc jaki ona wywołała  
efekt. Co do nas, wypowiedzieliśmy już wczoraj  
nasze zapatrywanie o odpowiedzi hrabiego Taaffe-  
go. Nie zawierała odpowiedzi ta dla nas nie szcze-  
gólnego. Co najwyżej, mogliśmy w niej widzieć  
jeszcze jeden rys dla charakterystyki politycznej  
hrabiego Taaffe'go. Nazwalismy odpowiedź wymija-  
jącą — a wymijanie wszelkich drażliwych sytua-  
cji jest niezawodnie jedną z najbardziej charak-  
terystycznych cech politycznej działalności hra-  
biego Taaffe'go. Jesteśmy jednak w tym wypadku tak  
skromnymi, iż wyznajemy, że nasze mniemanie mo-  
że być teraz dla pana prezydenta ministrów obo-  
jętne. Odpowiedź jego slierowana była w inną  
stronę i pod innym zupełnie adresem.

Jak tam przyjęto jego eunencję? Dowiadu-  
jemy się dzisiaj o tem z pism niemieckich i  
czeskich. Żal nam doprawdy *Neue freie Presse*.  
Z tonu, w jakim jej artykuł dzisiejszy pisany,  
znad, że miałaby wielką ochotę pochwalić i uściśnić  
pana prezydenta ministrów — przeskądza jej tylko  
w takim gorącym objawie prawdziwego uczucia  
jej stanowisko opozycyjne. Jakby to wyglądało  
w oczach Przedtawcy i całej Europy, gdyby  
nagle pierwszy monitor opozycyjny zaczął chwalić  
hrabiego Taaffe'go! Nie — tego wstydu *Neue  
freie Presse* ani sobie ani swojemu stronnictwu  
nie zrobi. Winna to ona swoim tradycjom i swojej  
przeszłości. Przez tyle lat walcząc z energią i za-  
pamiętaniem przeciw systemowi politycznemu dzisie-  
szego prezydenta ministrów, wyczerpywać się w  
zarzutach i inwektywach na rząd i większość.

a potem nagle w sprawie, którą się wyrubowało  
do niezwykłego i — niezasłużonego znaczenia,  
nagle pochwalid — to wyglądałoby może na nie-  
konsekwencję! Tej nie chciała popełnić *Neue  
freie Presse*. A przecież znajdujemy w jej dzisie-  
szym artykule przyznanie, zaczynające się od słów:  
„oświadczenie hrabiego Taaffe'go na razie uważa-  
należy za wystarczające! To już bardzo wiele.  
Wyraziliśmy wczoraj, wypuszczenie, że jeżeli pisma  
opozycyjne zechcą być szczeremi, będą się mu-  
siły przyznać do zadowolenia. Dzisiaj po prze-  
czytaniu artykułów ich wstępnych przypuszczenie  
to jest pewnością. Prasa opozycyjna w zupełności  
jest zadowolona — tylko nieszczerze nie po-  
zwalała jej uczuciom właściwym nadać wyraz.

A prasa czeska? Jeżeli która, to z pewnością  
ona w równym stopniu interesowana jest w odpo-  
wiedzi prezydenta ministrów, jak prasa niemiecka.  
I jej mogliśmyby zarzucić nieszczerze, objawiają-  
cą się jednak w innym kierunku. Nie ulega bo-  
wiem najmniejszej wątpliwości, że odpowiedź hra-  
biego Taaffe'go zbyt przyjazną dla Czechów nie  
jest. Nie zawiera ona wprawdzie niczego, coby  
wprost było przeciw nim wymierzone — ale przy-  
jemną odpowiedź ta im nie będzie. Oświadczenie, że  
rząd nie myśli teraz przedłożyć cesarzowi żadnych  
wniosków dotyczących zmiany konstytucji i będą-  
cej z nią w związku królewsko-czeskiej koronacji,  
odbiera Czechom na dość długi czas nadzieję za-  
łatwienia ich nagorszych życzeń. Polityka jednak  
nie pozwala im w artykułach objawiać uczuć  
prawdziwych. Starości nie-żący do większości po-  
pierającej rząd hrabiego Taaffe'go, rzecz więc natu-  
ralna, że nie mogą z całą swobodą wypowiedzieć  
dzisiaj tego co im na sercu leży. W innem wy-  
godniejszym położeniu są Młodozesi. Ich nie łą-  
czą z hrabią Taaffe'm węzły przyjaźni — to też  
mogą swobodnie wypowiedzieć swoje zapatrywanie.  
Ze swobody tej korzystają też w pełnej mierze.

## Coś się psuje w trójprzymierzu...

Czas przynosi w ostatnim numerze wcale sen-  
sacyjnie wyglądającą wiadomość o stanowisku ob-  
ecnem Włoch w trójprzymierzu. Ciekawy — pisze  
on — przedstawiają obecnie Włochy widok. Mie-  
siąc temu jeszcze, wszystkie dzienniki włoskie pa-  
ły nienawidzić do Francji, podlegały wszystkie  
namietności przeciwko niej i wynosiły pod nie-  
biossą potrójne przymierze. Naraz te gniewy uc-  
ichły, owszem, co tylko się da powiedzieć dobrego  
o Francji, głoszone jest na wystęgi, a o potrój-  
nem przymierzu zachowują staranne milczenie.  
Przyczyna tej zmiany nie jest płonna i płożna na-  
dzieja polepszenia stosunków handlowych z Fran-  
cją; każde dziecko tu wie, że Francja będzie cze-  
kała 1892 r., jako stanowczego terminu, w którym  
całą swoją handlową politykę na nowo urządzi.  
Ale Włochy od samego początku dlatego tylko  
przystąpiły do potrójnego przymierza, że się spo-  
dziewały rychłej wojny i wielkiego obłowu. Nie  
rozumiały mimo (albo może w skutek wrodzonego  
machajewizmu) że celem Bismarka było za-  
pewnienie sobie spokoju i gwarancji całej Europy dla  
dokonanych przez Niemcy zdobyczy. Tak szedł  
rok po roku, przynosząc Włochom coraz to wię-  
ksze ciężary i brojenia, a nie przynosząc tak nie-  
cierpliwie oczekiwanej i zapowiadanej wojny. Mo-  
żemy zapewnić, że Crispi przed kilkoma miesią-  
cami kategorycznie postawił w Friedrichsruhe py-  
tanie — i dopiero po przywróceniu dobrych sto-  
sunków między Wilhelmem II. i Anglią i po wi-

zycie cara w Berlinie, kategoryczną otrzymał od-  
powiedź, że wojny nie będzie. Ztąd cała zmiana  
w widzeniach dziennikarstwa włoskiego: usu-  
chło ono na całej linii hasła do odwrotu... Poło-  
żenie Włoch jest bardzo krytyczne; finanse w o-  
kropnym stanie, o naprawie ekonomicznych sto-  
sunków z Francją ani myśleć; wystąpić z potrój-  
nego przymierza byłoby to skazać się na powsze-  
chną pogardę i dać Bismarkowi powód do udowo-  
dnienia swoich czułości dla Watykanu. W braku  
innego sposobu, chcą puścić trochę engie irreden-  
cie i tem pokazać, że i Włochy także niejedną  
mają strzałę i niejedną cięwicę. Wszakże rosz-  
ądniejsi widzą dobrze całe niebezpieczeństwo gry  
tak fałszywej. Wolą się pocieszać nadzieją —  
że nastąpi z konieczności położenie pow sze c h n e  
w r o z b r o j e n i e, i tea temat dyskret-  
nie podnoszą. Ale stawiąc kwestję rozbrojenia,  
jest to po prostu stawiąc kwestję wojny, w in-  
nej tylko formie. Bismark im tej przyjemności nie  
zrobi.

## Z komunikatów Koła polskiego

Koło poselskie odbyło posiedzenie w d. 16.  
grudnia wieczór. Przewodniczący p. Jaworski  
przedłożył naprzód pismo do Koła nadeszłe, mia-  
nowicie petycję miasta Podgórze, aby Koło po-  
parło starania tego miasta o stację popasową i  
kontumacyja, którą chce miasto urządzić. Petycję  
tę przekazało Koło polskie członkom komisji roz-  
trząsającej rozporządzenia, dotyczące się zarzą-  
du, którzy wezwą miasto Podgórze, aby podobną  
petycję wystosowało do rady państwa. Zaś pol-  
skim członkom komisji budżetowej przekazało  
Koło do roztrząsania petycję leśniczych, upra-  
szających o systemizowanie ich jako urzędników  
państwa.

P. Lewicki powtórzył żądanie, aby przed-  
stawił ministrowi skarbu, iżby polecił załatwić  
podania o opusty w podatku gruntowym w powodu  
szkod zrzadzonych przez mrazy, bo dotąd wielu  
podobnych podań nie załatwiono, lub załatwiono  
odmownie. Przewodniczący Jaworski przypo-  
mniadł, że już przed kilku dniami minister skarbu,  
odpowiadając na przedstawienie przewodniczącego,  
uczynione w skutek uchwały Koła, oświadczył, iż  
wydał polecenie, aby wszelkie skarbowe jak naj-  
szybciej załatwiali władze podania dotyczące się  
opustów w podatku gruntowym i aby w przy-  
znaniu opustów szły jak najdalej, o ile tylko usta-  
wa na to pozwala.

Następnie toczyły się obrady o kilku ważnych  
sprawach, jednak jednogłośnie uchwalono użać na  
teraz obrady te za najścisłej poufne.

## Morderstwo polityczne.

W Chicgo, w dniu 17. bm., rozegrał się akt  
ostatni w głośnej sprawie morderstwa dra Cronina.  
Zawa przysięgłych uznała trzech głównych oskar-  
żonych: Coughlina, O'Sullivan'a i Burke'go, win-  
nymi zbrodni morderstwa i skazała ich na doży-  
wotnie roboty. Czwarty oskarżony, Bega, nacelnik  
łóży nr. 20 feniadskiego stowarzyszenia Clan-na-  
Gael, uwolniony został od zarzucanej mu winy. Wy-  
padek ten, o którym w swoim czasie donosiliśmy,  
miał się, jak następuje:  
Z początkiem maja br. przepradł w Chicgo  
bez wieści dr. Cronin, lekarz, ciążący się wielką  
wziębłością i członek stowarzyszenia „Clan-na-Gael”.  
Zaraz w pierwszej chwili powstało podejrzenie, że

dr. Cronin padł ofiarą politycznego morderstwa.  
Zwłoki jego znalezione w kłacie. Wrodzone śledz-  
two wykazało, że dr. Cronin pod pozorem porad-  
lekarzkiej zwabiony został do zamiejskiego dworku,  
gdzie go zamordowano.

„Clan-na-Gael” dzieli się na tak zwane łozę;  
jedną z nich, nr. 20, złożyła na Cronina tajny sąd  
i skazała go na śmierć pod zarzutem, iż był je-  
dnym z szpiegów angielskich, przebywających w  
Ameryce, o których Le Caron zeznał w lutym  
w procesie Parnella. Aresztowano Kanadyjczyka,  
Burke'go, obywatela z Chicgo O'Sullivan'a i nie-  
jącego Coughlina z Rokowania z Kanadą co do  
wydania Burke'go, przesłuchiwanie licznych świad-  
ków a przedewszystkiem obawa przed zemstą Fen-  
niana, utrudniały postęp procesu. Narada ostatecz-  
na przysięgłych trwała przez trzy dni. W obec  
sprzecznych zdań wśród ławy zgodzono się ostate-  
cznie na procedurę, która dawała sądom przysię-  
głym w stanie Illinois wyrokować równocześnie  
o winie i karze. Uznano przeto trzech głównych  
sprawców winnymi zbrodni morderstwa, lecz nie  
skazano ich na karę śmierci, tylko na dożywotnie  
więzienie.

Obrona zgłosiła zażalenie, które przyjdzie do  
obrazy d. 13. stycznia r. p.

## Statystyka wojskowa.

W dyplomatyczno-statystycznej części najśwież-  
szego kalendarza dworskiego gotajskiego na rok  
1890 zawarta jest także nowo opracowana staty-  
styka wojskowa. Podajemy tutaj, dla porównania  
sił wojennych trzech największych państw, odnośne  
cyfry.

Siła pokojowa wojska niemieckiego  
wynosi: 884 batalionów, 465 szwadronów, 364  
baterii, 1500 armat z zaprzęgiem, 19,457 ofic-  
rów, 468,400 żołnierza. O sile wojennej armii  
niemieckiej dla powiększenia obrony krajowej i  
landzaturmu, nie ma obecnie dokładnych danych  
statystycznych.

Siła pokojowa Francji tak się przed-  
stawia: 26,768 oficerów, 534,100 żołnierzy, 450  
baterii polnych z 2060 armat z zaprzęgiem. Siła  
wojenna zaś w przybliżeniu składa się z 2  
milionów armii czynnej i z 10 klasami rezerwy.  
1,022,000 pięcioklasowej armii terytorjalnej, 760,000  
szesścioklasowej rezerwy terytorjalnej — razem  
3,784,000 żołnierza.

Siła pokojowa Rosji przedstawia się  
jak następuje: 848 batalionów piechoty z 566,312  
żołnierzami; 328 szwadronów liczących 87,416  
żołnierzy, 544 batalionów artylerji polnej z 1,542  
armatami i 61,880 żołnierzami, 33 1/2 batalionów  
armat i inżynierskich (18,977 żołnierzy) i 35,130  
trefu; suma wojsk linjowych 562,500 dochodzą-  
co go 72,634 żołnierzy rezerwy i 112,850 wojsk  
lokalnych, 288 szwadronów kozaków w liczbie  
51,944, czyli razem wynosi siła pokojowa Rosji  
799,928 żołnierzy.

Siła wojenna Rosji obliczona jest na  
994,460 wojska linjowego z 4,030 działami,  
280,810 rezerwy z 640 działami, 189,500 landzatur-  
mu z 384 działami. Nie wliczono tutaj wcale wojsk  
lokalnych.

## Ze spraw afrykańskich.

(Zatarg Portugalji z Anglią. — Stracenie Buszira. — Dro-  
biżki o Stanleyu i Eminie.)

Portugalia tedy nie dała się zastraszyć nader-  
ostrą notą lorda Salisbury'ego i z całą sta-

nowością ob staje przy swoich tytułach do roz-  
ległych posiadłości w Afryce. Pomiędzy posiad-  
ściami niemieckimi i państwem Congo na Półno-  
cy z jednej — a krajiną Kaffrów i niemieckim  
terytorjum protektorackim (południowo-zachodnia  
Afryka) na Południu z drugiej — cała Afryka  
od brzegów wschodnich aż do za-  
chodnich, należy według prawa pierw-  
szego posiadacza i historycznych tra-  
dycyj od wieloletników do Portugalji...  
Taki jest niewzruszone przekonanie Portugalczy-  
ków. Już sam zabór kraju Matabele przez Angli-  
ków — powiadają oni — naruszył prawa Por-  
tugali. A teraz znów angielskie południowo-  
wschodnie Towarzystwo afrykańskie, założywszy  
tam kilka stacji, rości sobie pretensje do dalszych  
obszarów na północnej stronie rzeki Zambesi —  
pomiędzy nią a jeziorem Nyassa i Tanganyka, jak  
niemniej do prawa swobodnej żeglugi na wspo-  
mnianej rzece.

Otóż ten zatarg Portugalji z Anglią spotęgo-  
wał się już tak dalece, że jego rozstrzygnięcie fi-  
nalne wydaje się możebnem tylko z pomocą orę-  
ża lub sądu polubownego. Anglicy chcą ogra-  
nić Portugalię na wąskim skrawku porzeża,  
argumentując, że ona nigdy nie rozprze-  
strzeniła sfery władzy państwowej ku  
środkowi Afryki. Na odwrot znow Portugalja nie  
uznaje pretensji angielskich, opieranych na tra-  
ktacie W. Brytanji z Lo bengulą, królem kraju  
Matabele, a to twierdząc, że obszary dotyczące  
nigdy nie były własnością Lo benguli. Zresztą  
Portugalia umocniła obecnie swoje odwie-  
czne tytuły posiadania za pomocą nowych trak-  
tatów z nacelnikami odnośnych plemion afry-  
kańskich.

Zaostrzenie tych sporów brytyjsko portugal-  
skich występuje teraz ponownie z tem większą  
siłą, ponieważ wspomniana rzyż Towarzystwo  
angielskie wyciąga chciwą rękę nawet po tery-  
torjum porzeżne, położone pomiędzy jeziorem  
Nyassa a dolnym brzegiem rzeki Zambesi. A ziemie  
te uchodziły faktycznie z dawien dawna za  
posiadłość portugalską, jakkolwiek Portugalja —  
co prawda — nie wiele dla nich uczyniła przez  
ciąg długi czas. Przecina je rzeka Szire,  
wychodząca z Nyassy i wpływająca do Zambesi.  
Otóż znany badacz Afryki, portugalski major  
Serpa Pinto, niedawno temu pokonawszy  
szczęśliwie zamieszkałą ten obszar Ma ko-  
lolo, przywrócił na nim panowanie Portugalji.  
Makololecy bowiem poddali się już byli Angli-  
kom i sztabny W. Brytanji powiewał nad ich  
osadami. Lecz energiczny Serpa Pinto zignorował  
propostu te fikcyjne traktaty, ogłosił Makolole-  
ków za rokoczan przeciw prawowitej ich władzy i  
po walnej bitwie, w której czarnymi trupami po-  
krył rozległą dolinę nad Zambesim, zatknął  
wszędzie na nowo sztandar Portugalji. Rzecz zro-  
zumiała, że w Anglii oburzeni są okropnie na to  
„bezprawie” Portugalczyka, czego też wyraz dał  
świeżo Salisbury w gromkiej nocie do rządu libe-  
ralnego, żądając odeń pełnej satysfakcji. Tak tedy  
do dawnych kwestyj spornych o terytorja z obu  
stron górnego i środkowego Zmbesi, jak nie-  
mniej o sprawę kolei Delagoa, przybyła teraz  
nowa, równie dla obu stron ważna i zasadnicza.  
Jaki atoli będzie wynik tej walki dwu państw  
europejskich o południowo-wschodnią Afrykę —  
przewidzieć dziś trudno — choć z góry niemal  
śmiaśwem wydaje się prowokowanie takiego  
obrzymania, jak Anglia, przez takiego Pigmejszaka,  
jak dzisiejsza Portugalja. Tej ostatniej nie

## Dlaczego była jasnowłosa?

Przez

Don Pedra de Alarcon.

(D. kochanie.)

Ivon, albo także Fernandez Jemenez, osiągnął  
szczyt or, ginalności. Jednostkę się uznałmśi wów-  
czas jego opowieść za najlepszą, szczególnie dzie-  
łki komicznej powadza stylu też. Pochwałę tu  
potwarzam i dziś śmiało i ochoczo... Miejszem dzia-  
nia była Ameryka, z czego widziacie, jakich to  
obrzędów podróży dokonywano w tak króci-  
uchym czasie, jak pół godziny.

Kobieta bardzo stara już, o włosach barwy  
mleka, która jednak mimo to zwana była powsze-  
cznie „blondynką”, leżała w agonji... Otóż proboszcz  
tej parafji wzbraniał się udzielić konającej ostatnich  
pochów religijnych z następujących przyczyn:  
Tę kobietę nazywają „blondynką” — tak mianowicie  
opowiada konkluzja duchownego — można przeto  
przypuszczać z całą pewnością, że ongi miała ona  
jasne włosy... Lecz w takim razie była niezawo-  
dnie Angielką z rodu, a ponieważ Angielki są pro-  
testantkami, więc ja nie mam co czynić u jej to-  
ża... W końcu jednak okazało się, że 1<sup>o</sup> ta ko-  
bieta nie była jasnowłosa, lecz szatynką; 2<sup>o</sup> że  
nie była protestantką, lecz wyznania rzymsko-ka-  
toliczkiego; 3<sup>o</sup> że nazywano ją z tej racji „blon-  
dynką”, iż w młodości kochała się w pewnym  
Francuzie, nazwiskiem Blondin i wreszcie 4<sup>o</sup> że  
ów proboszcz był nie kto inny, jeno właśnie ten  
Francuz... Opowieść swoją zakończył Ivon w ten  
sposób, że oboje ci ludzie poznają się, odgrzebu-  
ją w swej pamięci wspomnienia o szczęśliwych dniach  
młodości, żalują życia, straconego w ponurej sa-  
motności i na ostatek wśród seny ogromnie rze-  
wanej i wruszającej, umierają jako pobożni chrze-  
ścijańscy.

Nowelka Palacia odznaczała się świetnym sty-  
lem i humorem. Niejaka Sennorita de Jaen za-  
częła już w szesnastym roku swego życia pojmo-  
wać, jaka to byłaby szkoda niepewetowana, gdyby  
młoda osoba z jej zaletami marnowała życie swo-  
je wśród bezczynności... I przejęta do głębi serca

tem przekonaniem, przystąpiła do akcji — w kró-  
tkim czasie podzieliła serduszek swoje pomiędzy  
dwóch wielbieli. Nie wiem, jaka siła piekielna  
była prztem czynna — doś, że nadoba Sennorita  
pewnego pięknego poranka ulotniła się w świat  
szeroki wraz z jednym z tych dwu swoich wi-  
bieli... Tak niegodnie porzucony wielbielc nr.  
II. rzucił się w pogon za zbiegami i dopadł ich w  
samej rzeczy w Madrycie — lecz wrodzonemu kochanki  
nie poznał Antonia była brunetką o tak czarnych  
ocach i włosach, że czarniejszych niepodobaby  
nawet wyobrazić sobie — lecz z pomocą odrobiny  
pydru ryłowego, niebieskich okularów i jasnowo-  
sej peruki, wyglądała zupełnie, jak poważna córa  
odległej Północy. Po niejakim czasie w Madrycie  
przryłka schadkę także temu zrozpaczonemu  
wielbielcowi nr. II. Przy tej sposobności — a  
był to już dość chmurny wieczór na niebie —  
kilka kruczych włosów Antonji uwiślo na guzikach  
jego surduta... Jak się to stało, nie umiem powie-  
dzić, gdyż autor sam nie wyjaśnił bliżej tego  
faktu. Otóż, gdy jęgomość ten znalazł się już we  
własnym domu, zauważył owe włosy poyskujące  
czarna swoją barwą, „Dla czego ona była jasno-  
włosa?” — zawołał zdumiony tem odkryciem.  
„Wszakże, gdyśmy siedzieli w *coupé* kolejowem,  
była jasną blondynką!... Co to znaczy?... To prze-  
cięż daje mi wiele do myślenia!”

Nie trwało długo, a wszystko wyszło na jaw.  
Obaj wielbielcnie odzili wówczas Antonię — jak  
to mówią — na koszu, a ona tak się agryzła, że  
w krótkim czasie zupełnie powisła.

Moja nowelka jest jedyną z tego szeregu,  
jaka mogę w całości rozporządzać — tamte bo-  
wiem rekopisy autorowie zabrali ze sobą. Otóż  
moja opiewa tak:

## Dlaczego była jasnowłosa?

Jakże piękne są jednak indyjskie noce!  
Czytelnik: Twierdzisz pan tak na podstawie  
własnego doświadczenia, czy też jako wyobrażając  
je sobie w ten sposób?  
Ależ czcigodny panie — rzecz prosta, że je  
tylko wyobrazam sobie takimi. W Indjach nigdy  
nie byłem, natomiast pałam żądzą gorącą urzenia  
tych krajów cudnych... Rząd mógłby być wiel-  
kich ceregielów wysłać mnie na wyspy Filipińskie,  
a ztamtąd byłbym już jedną nogą w Indjach.

Czytelnik: Daj pan tylko jakiś powód ze  
swej strony, a rząd niezawodnie wytransportuje tam  
acana.

Sliczna to rzecz zaprawdę... lecz jakż to ma  
być powód? Przypuszęmy, że w tej chwili wyjde  
na ulicę i zaśpiewam *Pitite...* A jeśli w takim ra-  
zie rząd zadowolony się tem, że palnie mnie do Sa-  
ladero?... Czyż wówczas osiągnę cel zamierzony?  
Bynajmniej! Albo też dajmy na to, że publicznie  
zaprzeczę księżcu Vittoria jego nieomylności, a on  
w nagrodę za to, odda mnie w żołnierskie kama-  
szki... Czyż w ten sposób dostanę się na Filipiny?..  
Przeież nie! W takich warunkach w samej rze-  
czy chwale sobie Napoleona III., który bez wielu  
zachodów posłał na wygnanie każdego, kto-  
kolwiek nie chciał ślepo wierzyć w legelność  
jego majestatu... Tak jest... Francja jedna była  
istotnie krajem, w którym czelek wiedział, czego  
się ma trzymać...

Czytelnik: Ależ chciejże pan raz kontynu-  
ować opowiadanie swoje!  
Niechaj będzie i tak!... Jadę dalej.  
Jakżeż piękne muszą być noce indyjskie!  
Tam świecą gwiazdy jasnie, aniżeli na euro-  
pejskim widokregu. Nasz firmament w ogóle robi  
na mnie wrażenie starej i mocno zużytej dekoracji  
teatralnej...

Pod owem niebem powstała jedna tylko religja,  
podczas gdy pod naszym, liczymy co najmniej  
dziesięć kultów bóżych — że dla przykładu przy-  
tożmy Iberyjczyków, Greków, Fenicjan, Kartagi-  
ńczyków, Rzymian, barbarzyńców, Chrześcjan,  
Mahometanów i wreszcie spirytystów?

Czytelnik: Lecz co dalej?... dalej!  
Przeież nie odbiegam wcale od mego przed-  
miotu! Proszę jeno o odrobinę cierpliwości.

A zatem:  
Jakże piękne muszą być noce indyjskie!  
Morzem aromatycznych woni promieniuje ło-  
no zieleniejącej się przyrody, podczas gdy idyoty-  
czny i oziężały mieszkaniec Wschodu, oszołomio-  
ny temi zapachami, wśród srebrnej topieli księży-  
cowych blasków śni o tajemniczym kwieciu koku-  
sowem, napełnawszy wpięty swój żołądek ryżem...

Czytelnik: Na Bogal przystapże pan raz już  
do rzeczy.  
Była tedy północ.  
Nad brzegami świętego Gangesu wszystko le-

żało snem i ciszą spowite... Tylko Ganges sam  
nie drzemał. Podobny do olbrzymiej srebrnej  
wstęgi, wiał się pomiędzy lasami bambusów i lada-  
nowi — zauważając mimochodem roślin, które ogła-  
dać pan możeś, jeśli zechcesz, także w naszym  
ogrodzie botanicznym... W falach rzeki nurzał się  
blady konterfekt księżycy.

W cieniu „drzewa łozia,” tak zwanego z tej  
racji, że ono tylko w nocy rozwiera kielichy swo-  
ich kwiatów — siedzieli dwóch młodych Indjan,  
nie odzianych wprawdzie tak przywoicie i ele-  
gancko, jak tego wymagają nasze pojęcia ale na  
tomiasz tak byli obaj urodziwi, jak to jeno moż-  
ne jest u mieszczków tej ziemi, na której ro-  
śnie bambus i heban. Włosy i oczy obu były  
czarne, głęboko czarne. Wśród pośpiechu, z ja-  
kim pióro moje sunie po papierze, nie wpada mi  
chwilowo żaden przedmiot, z którym mógłbym na-  
leżycie porównać kolor ich oczu. W przeciewieństwie  
zupełnem do tego były ich zęby, tak białe, jak...  
no! że białszych nie znajduję zapewne na całej  
kuli ziemskiej!

Na tem koniec opisu obu tych młodzieńców  
indyjskich.  
Lecz stojny!... W pospiechu zapomniałem zu-  
pełnie dodać, że obaj należeli do tej samej rasy  
autochtonów, mieli dzwiczona imiona: Nana i  
Nini. Nieprawdaz, że to imiona dość zajmujące?  
— Mów, Nana! — zaczął Nini łagodnym  
głosem, gładząc pieszczotliwie krótkie włosy swego  
przyjaciela.

W tem miejscu nie wolno mi pominąć mi-  
lenciem, że i Nini miał również skąpy porost na  
głowie. Wiem o tem wszystkim, gdyż od nieja-  
kiego czasu oddaję się studjom tych krań, zamie-  
rzając napisać w przyszłości nowelę pod tytułem  
„Matka ziemia”. Gdyby nie ta okoliczność, byłbym  
w tych kwestjach kompletnie nieswiadom. Lecz  
powróćmy do naszych Indjan.

— Nini... — zaczął Nana. — Dlaczego ona  
była jasnowłosa?

Wywrzkiły te pełne znaczenia słowa, zapadł  
w głęboką zadumę.  
To samo pytanie stawia sobie i autor niniej-  
szej opowieści... Jota w jotę to autor: „Dlaczego  
ona była jasnowłosa?”  
— Thumacz się jasniej! — mruknął Nini po  
upływie kilku minut.

Dziennik Polski, 20 grudnia 1889, nr. 352, s. 1

pomoże pono wiele, że republika Transvaal... interesowana również w definitywnym zakończeniu tych sporów, stoi po jej stronie.

Groźny przez długie czasy rabuś i rozbójnik arabski Busziri, który bez pardonu mordował napotkanych Europejczyków i wiarę misjonarzy...

Faktem jest, że ten Arab był postrachem dla rozległych terytoriów, skutkiem niesłychanych okrucieństw swoich. Dość przypomnieć n. p. takie fakty, iż schwytanym przez się marzycem, który stał w stosunkach z Niemcami, obciążał go...

Pisma angielskie ogłaszają obecnie taki plan najbliższej podróży Stanleya: Wypocząwszy na leżycie w Zanzibarze, uda się znakomity podróżnik do Egiptu, na wiosnę zaś popłynie do Anglii. Z Londynu po pewnym czasie pojedzie do Brnkseli, celem odwiedzenia króla Leopolda, a z tamąd do Berlina. Pomiędzyżaszczytami, które się już posypały w Europie na głowę uienstra...

Według depeszy „Biura Bentera,“ E. m. i. n. p. a. o tyle powrócił już do zdrowia po tym okropnym swoim wypadku, że niebezpieczeństwo śmierci przemigło szczęśliwie i w krótkim czasie będzie mógł przedsięwziąć podróż do Zanzibaru. Gdy pomyślimy, że to człowiek przeszło 50-letni i spadłszy z wysokości 20 stóp, rozbił sobie głowę w sposób prawie śmiertelny, że dalej nie mógł mieć w Afryce ani w połowie takiej opieki chirurgów i lekarzy, jakby to np. działo się w Europie — to przyznać trzeba, że człowiek ten posiada istotnie siły Herkulesa. Im też zaudziwca, że przedtem nie byłoby go rozkosas panowania w takiej afrykańskiej prowincji...

Z prasy rosyjskiej.

(Czy Chińczycy zagrażają rosyjskim posiadłościom na Wschodzie? — Kwestja dwu czy trój — przemyśla. — Żydzi w Rosji.)

Zastanawiając się nad pytaniem: czy Chińczycy mogą zagrażać rosyjskim posiadłościom na Wschodzie, zwłaszcza krajowi Amurskiemu i Usuryskiemu? Petersburg. Wiadom. piszą między innymi: „Uważać Chińczyków za niezdolnych do służby wojskowej mogłoby być tylko w takim razie, gdybyśmy przypuszczali, że są pozbawieni pamięci, wytrwałości, cierpliwości i poszanowania. Ostatnich dwóch przymiotów nikt nie odmówi Chińczykom; nie ma może narodu bardziej cierpliwego i pokornego względem władzy, mniej wymagającego i wybrednego; wytrwałość Chińczyków także nie ma, czego dowodem są „kulisowie“...

Dziennik Nowoje Wremja zwraca uwagę na obecną postawę organów oficjalnych austro-węgierskich, i tak dalej pisze: „Organa te nieledwie...

kałem ciebie, abyś jako mąż wielkiego rozumu i nauki, rozświetlił ciemności dacha mego... Ninia myślał przez długie trzy godziny, potem wystosował do Nany takie pytanie: — Czyś zapytywał o to żonę twoją? — Pierwszem b. było, co uczyniłem... lecz była niemniej odemnie zdumiona i nie zdołała mi tej zagadki objaśnić. Lecz nie porzestałem na tem wcale... To samo pytanie skierowałem do pewnego angielskiego kapitana, który zwykł codziennie przychodził do nas, mijał me nadzwyczajnie i nader troskliwie rozpytywał się zawsze o zdrowie i powodzenie mej rodziny. Atoli i on przez całe trzy dni myślał nad wytłumaczeniem tego niezrozumiałego zjawiska i na równi ze mną nie doszedł do żadnego rezultatu... Obiecałem tedy spróbować, czy ty, Ninia, nie będziesz od nas szczęśliwszą i nie wytłumaczysz, jak to jest możliwe, że dwójgu ludziom, czarnym jak przepaść, nieba dają jasnowłosą córceczkę? — Muszę przez chwilę zastanawiać się nad tem, luby mój Nano! — rzekł Ninia z powagą. — Zostaw miż przeto samego. Nana odszedł, a Ninia rzekł wówczas do siebie: — Cóż trudność leży w docieczeniu, dla czego ta mała jest jasnowłosa... Zastanówmy się zatem i odpowiedzmy sobie nasampród na pytanie: „Dla czego ona jest jasnowłosa?“ I włożył wskazujący palec prawej ręki do ust, zarszczył głowę nieco w tył, wznosił oczy ku niebu i długo, długo stał tak, pogrążony w zadumaniu... Nagło skrzywił oblicze swoje w sposób niesłychanie żalony... W ten sposób pytanie to również doniosł, jak zajmując: „Dla czego ona była jasnowłosa?“ — pozostało podziświadliwą nierozwiązaną zagadką.

codziennie podnoszą pogłoski o zbliżeniu się Rosji do Niemiec. Z początku starali się nie przywiązywać do nich znaczenia, lecz teraz przynajmniej, iż rzeczywistość niektóre fakty zdają się usprawiedliwiać owe pogłoski. W skutek tego zmieniły taktykę i dowodzą, że polepszenie wzajemnych stosunków między Rosją a Niemcami, nie może w niczem wpływać na trwałość przymierza austro-rosyjskiego. Pester Lloyd konstatuje obawę, powstania w Węgrzech, aby Rosja nie „wcisnęła“ się między Niemcy a Austro-Węgry, lecz wyraża prztem przekonanie, iż hr. Kalnoky „tego nie dopuści“. Mimo przekonywającego tonu, dziennik pesterński zdradza ukrytą trwogę i niezadowolnienie z Niemiec.

Tenże dziennik poświęca długi artykuł sprawie żydowskiej w Rosji i między innymi pisze: „Patrząc na szybkie rozmnażanie się żydów w tych gubernijach carskich, gdzie im wolno zamieszkiwać pod wyjątkowymi warunkami, niepodobna nie zdumiewać się tym faktem. Nawet w stolicach, gdzie ściśle śledzą ludzi, nie mających prawa zamieszkiwać tam, uderza rozmnażanie się żydów. W Petersburgu, w miejscach widocznych powstają wspaniałe synagogi żydowskie; żydzi zamieszkują całe ulice, zagarnęli całkowicie niektóre miejsca targowe. Sam Gołocyn Dwór w połowie, jeśli nie więcej, w ręku żydów. W Moskwie żydzi zrobili jeszcze większe postępy; prawie wszystkie najważniejsze gałęzie handlu załatwiają się przy udziale lub pośrednictwie żydów. Doszło do tego, że znakomity kupcy moskiewscy w urzędowej prośbie do rządu domagali się zakazu zamieszkiwania żydów w Moskwie, motywując probę tem, iż potrafili sami, bez pośrednictwa żydowskich, prowadzić skutecznie handel. W większych miastach wielkorusyjskich, gdzie niedawno żydów liczone na jednostki, obecnie przebywają ich tysiące i dziesiątki tysięcy. Niewiele jest miast powiatowych, choćby najmniejszych, gdzieby się nie wcisnęli żydzi. I to wszystko pod wyjątkowymi warunkami!“

Z prowincji.

Stryj 17. grudnia. (Ukończenie wyborów do rady miejskiej. — Uroczystość w „Rodzinie“ i teatr amatorski tamże. — Ostatnie zebranie towarzyskie w Resursie w tym roku. — Teatr polski w Odessy. — Teatr niemiecko-żydowski.) Wczoraj ukończono u nas wybory do rady miejskiej. Jak na nasze stosunki, które niestety i we wielu innych miastach kraju naszego nie są lepsze, musimy ogólny rezultat dokonanych wyborów zawsze jeszcze nazwać pomyślnym. W każdym razie nie zaszyły wielkie zmiany w dotychczasowym składzie rady, a te, które zaszyły, wypadły po części, mianowicie w trzecim kole, na korzyść osób i spodziewać się należy, że i w nowo wybrac się mającym zarządzie miasta naszego żadne ważne zmiany nie zajdą. Jak słyszymy, zanosi się na protest z tegoż koła wyborczego, lecz wątpić należy, aby tym razem protest pomyślny odniósł skutek.

Dnia 8. bm. mieliśmy w Stryju bardzo piękną uroczystość. Filja tutejsza stowarzyszenia „Rodzina“ poświęcała uroczystość swój lokal i nowo urządzoną scenę dla przedstawień amatorskich, na której zaraz tego samego dnia urządzono pierwsze przedstawienie, na pomnożenie funduszu na odbudowanie tutejszego rzym. kat. kościoła w Stryju. Poświęcenie odbyło się w południe w obecności wielu urzędników kolejowych i kilku wybitniejszych osobistości z miasta, poczem uraczono gości skromną przekąską, przy której sposobności posypały się liczne toasty; zaś przedstawienie teatralne odbyło się wieczór przed dosyć licznie zebraną publicznością. Przedstawiono komedję „Popas w Zółtwin“ i obrazek ludowy „Błądek opętany.“ Grano w ogóle nadspodziewanie dobrze, a szczególnie w owej sztuce ludowej wypadła gra znakomicie. Niejeden koczujący teatr prowincjonalny mógłby sobie wziąć za wzór tę grę staranną i nader udatną. Z męczyżni zasięgują na szczególną uwagę w tej sztuce pp. Z., W. i R., z których pierwszy był wyborem Błażkiem, drugi znakomitym Czesławem, a trzeci doskonałym Walkiem, zaś z kobiet pp. D., J. i K., z których pierwsza była uroczą Salką i dała nam się poznać netylko z bardzo dobrej gry, ale nader i z głosiaku nader dziwnego, który należyło kulturować jej rodzimym.

W Resursie odbyło się dnia 14. bm. ostatnie w tym roku zebranie towarzyskie, na którym po pięknym odezycianiu przez p. B. Nowell Sienkiewicza „Ta trzebla“, ubawiła uczestników tego wieczorka fraska sepieniczna w języku dla wszystkich zrozumiałym (oś ła la wolać), pod zaimprovizowanym tytułem „Kilka słów o miłości“, przedstawiona z należytą werwą, dowcipnie i z wybornym humorem przez członka Resursy p. Kr. Oprócz tego zapewnił wieczór produkcje muzyki kolejowej i gry towarzyskiej. Może powiecie, że na miało podobnego kroju jak Stryj, wszystko to jeszcze za mało. Otóż donoszę wam w końcu, że rzeczywistość tak o nas pomyśleć musiano, skoro po wyjeździe nader szczerpłego odtau polskiego towarzystwa dramatycznego z Odessy, który bawił u nas przez tydzień i nie miał powodzenia, chociaż szczerze napród ogłaszał swe przybycie do Stryja tylko na 3 przedstawienia, zjechał do nas naraz aż dwie trupy teatralne, a to jedna niemiecka pod dyrekcją jakiegoś p. Zalanowskiego, a druga żydowsko-niemiecka. Wdzięczni jesteśmy tym panom, że w tak szlachetnych miastach cywilizatorach do nas przybyli raczyli, lecz bolejęmy nad tem, że nie znajdują tutaj należycie uprawionej gleby pod zasiew kultury germańsko-żydowskiej.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Głównodowodzący we Lwowie ks. Windischgraez bawi we Wiedniu. — Członek Wydziału krajowego p. Tadeusz Romanowicz powrócił wczoraj rano do Lwowa i objął natychmiast urządzenie w Wydziale krajowym.

Nekrologja. Wł. Sandecki, młody i zdolny ilustrator najprzód pism humorystycznych, a następnie Tygodnika Ilustr., Kłosoś i Biesiady lit., zmarł w Warszawie d. 16. bm. — W Krakowie zmarł Józef hr. Szembek, przeżywszy lat 72.

Kalendarz. Piątek (20.): Teofila m. Wschód słońca o godzinie 7. minut 55, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz myśliwski. W grudniu wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lis, zające, bażanty, kuropatki, słonki, jarzabki, cietrzewie, guszcze i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Uroczystość immatrykulacji na tutejszym uniwersytecie odbyła się według ogłoszonego programu wczoraj, we czwartek w auli uniwersyteckiej. Nowoimmatrykulowanych zwyciężających słuchaczy, jest w tem półroczu na wydziale prawnym 204, a na wydziale filozoficznym 35, czyli razem 349. Uroczystość zagał...

togoroczny rektor, prof. dr. ks. Klemens Sarniecki, zachęcając w gorących słowach młodzież do pracy sumiennej, której się teraz może oddawać w ożywym języku, a zarazem kładąc nacisk na to, że do prawdziwego i w szlachetnym znaczeniu wykształcenia nie dosyć jest nawet nabywania wiedzy, ale potrzeba nader i niezbędnie kształcenia charakteru i serca.

Ruch przedkarnawałowy objawia się obecnie — posiedzeniami komitetów balowych i wieczorków. Dziś o godzinie pół do 8. wieczorem odbył się w sali ratuszowej posiedzenie pełnego komitetu balowego na rzecz leczniczej kolonii w Rymanowie; jutro w sobotę w sali Frohsinnu obradować będzie komitet balu prawników, a na niedzielę 22. b. m. zwołano posiedzenie komitetu wieczorków Koła literacko-artystycznego. Wszystkie te zabawy zapowiadają się wybitnie. Bal na rzecz kolonii leczniczej w Rymanowie oznacza się „królem migdałowym“, bal prawników ma ustaloną reputację, a na wieczorki Koła literacko-artystycznego przygotowuje komitet liczny szereg niespodzianek. Jeden z tych wieczorów, jak nas informują wtajemniczeni, ma być nawet balom maskowym.

Doktoraty. P. Marcin Horowitz, rodem z Lwowa, i Anastazy Stern, rodem z Kozowy, w Galicji, kandydaci adwokacy, otrzymali w tut. uniwersytecie stopnie doktorów praw.

W uniwersytecie Jagiellońskim, w Krakowie, p. Bronisław Zaorski, rodem z Warszawy, otrzymał onegdaj stopień doktora wsech nauk lekarskich.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była — 3 1/2°C., najwyższa — 0 2/3°C., najniższa — 5 0°C.

Na dziś zapowiada stacja opoztrzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie od kierunku południowego, co do siły słaby, średnia temperatura podniesie się do — 1 0°C., stan nieba będzie zmienne, względna wilgotność powietrza bez zmiany, opadu nie będzie. Doba będzie pogodna.

Książki szkolne. Pod tym tytułkiem przedrukował onegdaj tutejszy organ Länderbanku humorystyczny artykuł p. K. Bartoszewicza, na temat podręcznika dla początkujących w nauce języka niemieckiego. Notatkę swą zakończył organ rzeczony przestrożką, by zakład im. Ossolińskich nie wydawał tak bezmyślnych podręczników. W uwadze tej misieji się rozmyślna ignorancja, dyktowana złą wolą. Wszak jest to fakt notoryczny, że imprimatur i korekta manuskryptu należy wyłącznie do ek. rady szkolnej krajowej, zaś zakładowi im. Ossolińskich jako ek. wydawnictwu książek szkolnych, pozostawiono tylko obowiązek drukowania zatwierdzonego rękopisu, wraz z przyjemnością płacenia olbrzymich honorarjów (po 70 złr. za arkusz druku!) Jednakowoż organ Länderbanku z łatwych do zrozumienia powodów, woli raczej nieucznie oznić zarzuty instytucji narodowej, zamiast odniesienia takowych do dykasterji rządowej.

Zmiana własności. Dobra Sulimów w powiecie Sokalskim, zakupił od hrabiów Wiśniewskich p. Stanisław Łomnicki, właściciel Waręża.

Arestowano Michała Plesty, stróża domu przy ul. Kazimierzowskiej 1. 11. za uczestniczenie w kradzieży mąki, na szkodę Abrahama Hermana. W mieszkaniu Plesty znaleźziono 45 kilogramów mąki.

Odebrano od złodzieja, który zdołał zbiedz, dwa pakiety oporu i jeden pakiet cykorji.

Chce sobie życie odebrać! Marcela Kzniańska przedłożyła policji dwa listy swojego kochanka Pawła B., w których tenże donosi, że ma zamiar odebrać sobie życie. Policja zarządziła poszukiwanie za owym zrozpaczoanym panem.

Właści si ubiegłej nocy do stajni przy ulicy Korytniej 1. 3 nieznaną sprawca i skradł futro baranie.

Najnowsza fiskalna matematyka. Od pożyczki konwersyjnej 25.000 złr. i dodatkowej 4000 złr. wymierzyl nowo utworzony ek. urząd podatkowy w Mustach, prawdopodobnie dla zainaugurowania swej działalności, zaakraglizowały te sumy pożyczkowe do wysokości 31.060 złr. i licząc 1/2% i 25% dodatk., nr. 42038 złr. 75 cent., wyrosła dwa tysiące trzydzieści ośm złr. siedemdziesiąt pięć cent. Ciężki jesteśmy, podług jakiej metody ów urząd podatkowy procenta oznacza. Widocznie musi to być metoda „amerykańska“...

Nowa szkoła żeńska im. Staszica. W pierwszych dniach grudnia br. została przeniesiona filja szkoły żeńskiej im. Czaokiego, do ubikacyi amieszczonej przy ul. Kościuszki 1. 6 pod nazwą szkoły im. Staszica. Szkoła ta będzie się posługiwała planem dla szkół sześcioklasowych, obowiązującym wszystkie inne szkoły etatowe żeńskie i będzie przyjmowała działy wszystkich wyznań miejscowych.

W głosej sprawie wyrzucenia 13-letniej córki z okna 2. piętra przez własną matkę, odbyła się d. 16. bm. w Warszawie w cywilnym sądzie okręgowym rozprawa, a to celem odebrania rodzicom Waleńtemu i Apolonji Żołotnickim, Moskalom, praw opieki rodzicielskiej nad uratowanem 13-letkiem. Sprawa sądzona była przy drzwiach zamkniętych. Wyrok zostanie publicznie w tych dniach ogłoszony.

Dyrekcja tramwaju w Warszawie wydała rozporządzenia stosowne, ażeby na żądanie przagnących wsiąść pasażerów i osób w starszym wieku, wagony były wstrzymywane. Wobec nader częstych wypadków wzięcia nóg i ciężkich potłuceń, którym ulegają przeważnie kobiety, należałoby, ażeby i we Lwowie podobne rozporządzenie istniało.

Złożenie zwłok zmarłego kard. Ganglbauera w podziemiach kościoła Stefana, odbyło się w śróde popołudniu w wielką pompą kocięsią i przy udziale całej ludności miasta Wiednia. Nunojęzyczny papieski pobłogosławił zwłoki zmarłego, złożone w pałacu arcybiskupim, a następnie procesja wszystkich biskupów austriackich pod przewodnictwem nuncjusza, doprowadziła je do katedry św. Szczepana. Tutaj zgromadzili się wszyscy bawijący teraz w Wiedniu arcybiskup i księżęta, najwyżsi dygnitarze dworu, ministrowie wspólni i austriaccy, ambasador francuski, prezydenci obu izb, burmistrz m. Wiednia itd. oszukując przybycia cesarza. Gdy cesarz przybył, biskup Angerer podał mu wodę święconą. Po uroczystym poświęceniu zwłok arcybiskupa, cesarz i arcybiskupia opuścili kościół, poczem nastąpiło złożenie trumny do grobowca.

Rękawiczki przyczyną śmierci. Z Mińska donoszą o niezwykłym wypadku. Przed dwoma tygodniami przybyła do Mińska bogata żydówka z Kijowa, w celu odwiedzenia swych krewnych pp. Kapłanów, posiadających tu obszerne sklepy przy Franciszkańskiej ulicy. W tym właśnie czasie zdarzył się wieczór z tańcami na rzecz ochotniczej straży ogniowej, na który pośpieszyli pp. K. wraz ze swą krewną. Ta ostatnia miała na sobie długie rękawiczki dniekie, nabyte w jednym z lepszych sklepów rękawicznyczych w mieście. Po pwróceniu do balu, właścicielka rękawiczek uczuła silny ból w lewej ręce, która raptemwie nabrzmiała z czegoś w miejscu, gdzie uprzednio było lekkie drażnienie od szpilki. Wszwany lekarz sprawdził istnienie wrsodu karbun-

kułowego, spowodowanego widocznie zarażeniem krwi od rękawiczki, zrobionej ze skóry chorego na karbunkuł bydłęcia. Pomimo energicznej pomocy lekarskiej, ohora wśród strasznych męczarni następnego dnia wylżyła ducha.

Influenza. Z Berlina donoszą o ciągłym wzmaganiu się tej epidemii. Miało zachorować już wylży 150.000 osób. Ze straży pożarnej zachorowało 150 osób, tak że całe dwa treny nie mają żadnej obsługi. Przed kilku dniami zapadł był na influencję i Moltke. Obecnie ma się już lepiej. Największą powagę zajęły się obserwacją objawów i natury epidemii, a opinie ich zgadzają się w zupełności z opiniami wygłoszonymi przez lekarzy i naszych. Na uwagę zasługują szczególnie zdanie dra Recharda, członka akademii medycznej i jeneralnego inspektora zdrowia, który oświadcza, że influencja może spowodować śmierć, gdy dotknie porażonych suchotami, a starców cierpiących na katar płuc chroniczny, a bardzo rzadko osoby mające szczególną skłonność i znajdujące się w złych warunkach higienicznych.

Tak samo szerzy się influencja w Ratyżbonie, w Hamburgu i Kiel. Wiele szkół musiało zamknąć.

W Paryżu guszące się coraz większą siłą a wskutek licznych wypadków zachorowania na influencję, została służba pocztowa zdziśiatkowana.

W Buda-Pescecie szerzy się influencja — wśród dzieci — i ma przebieg nader dokuczliwy.

Influenza pojawiła się już i w Temeszwarze; lekarze skonstatowali tam 600 wypadków tej choroby. Przebieg jej jest łagodny, chociaż ciągle się rozszerza.

Podobnie z Weneccji i Werony donoszą, że influencja szerzy się z wielką gwałtownością, zważając na koszarach. Poseł do parlamentu włoskiego, Baccelli, wielką powagę w sprawach sanitarnych, miał wypowiedzieć przekonanie, że influencja w najbliższym już czasie rozszerzy się po całym Włoszech. Z Belgradu telegrafują, że i tam influencja już wystąpiła. Zachorowało 26 deputowanych do skupczyzny i 40 aspirantów szkoły dla oficerów.

W Rosji ogarnęła ona już najdalej krańce. W Jałcie musiano zaprzestać budowy tamy w przystani, z powodu ogólnego zachorowywania pracujących na influencję. Podobne wieści dochodzą z Ekaterynosławia, Charkowa, Malitopola i innych miast południowych.

W Królestwie Polskim szerzy się tak, że dziś nie ma prawie miasta, zkadby nie donosono o wybuchu epidemii Łódź, Zgierz, Lublin, Kielce, Radom i i. miasta i ich okolice są już zupełnie zajęte przez influencję. Panuje ona tam głównie wśród ludności robotniczej i jak wszędzie dotyka więcej męczyżni niż kobiet.

Influenza wybuchła już i w Monachjum, w Brnkseli i Antwerpji panuje również.

Z Madrytu donoszą, że infanki i czterech ministrów zachorowało na influencję. Wybuch epidemii tej sygnalizują także z Berna (morawskiego).

We Wiedniu szpitala są przelnię choremii. Wielu chorych broni przed influencją, nie chce się kłaść do łóżka, ale to przedłuża tyko niemoc i dolegliwość. Wszelkie towarzyskie stosunki niezmiernie cierpią na tej epidemii, która nie jest niebezpieczną, ale nieznośną.

Zmowa w niemieckich kopalniach przybiera znów zastraszające rozmiary. Zdale się, że interwencja władz sądowych i policyjnych jest nieuniknioną.

Konfiskaty. Wczoraj rano został skonfiskowany Kurjer Lwowski, po południu Gazeta Narodowa, wieczorem zaś Dziennik Polski. Dziennik został skonfiskowany za artykuł o bezprawności rosyjskich w obec uacji i obchodzie jubileuszu rosyjskich gwałtów. Artykuł ten był streszczeniem obszerniejszej pracy, zamieszczonej w ostatnim numerze Czasu. Widocznie więc wolno Casowii w Krakowie pisać takie rzeczy, jakich w streszczeniu nawet nie wolno powtarzać Dziennikowi we Lwowie. Gazeta Narodowa skonfiskowana za artykuł o nędzy w kraju. Artykuł ten, napisany bardzo spokojnie i przedmiotowo, nie podobał się naszej prokuratury, gdyż — zdaniem jej — w Galicji netylko nie panuje nędza, ale owszem jest bardzo dobrze. Pan prokurator nie życzy sobie widocznie, ażeby pisano prawdę. Kłamać wolno!

Za co skonfiskowano Kurjera, nie wiemy; jeżeli jednak powodem konfiskaty byłaby notatka o Degenaoh, byłoby to ciekawą interpretacją naszej ustawy prasowej.

Jedno z pism miejscowych doniosło, iż prokurator, p. Girtler, pracuje nad memorjałem o swej działalności, który zamierza przedstawić min. sprawiedliwości. Wiadomość ta jest złośliwym wymysłem. P. Girtler pracuje wprawdzie i niustannie netylko nad wynalezieniem nowych powodów do sensoryjnych aktów oskarżenia, ale także nad pracą naukową — a to praca jednak nie jest wcale owym memorjałem. Owszem p. Girtler opracowuje nader cenną broszurę, której tytuł, jak nam dorozą, będzie opiewał: „System konfiskat w teorii i praktyce na te konstytucyjnie austriackiej“. Dzieło to, niewątpliwie bardzo zajmujące, będzie przez autora — jak nam donoszą — dedykowane cieniem „Themidy“.

Urządnicy tu policji, w skutek wydanego rozkazu, urzędują już netylko w służbie zewnętrznej, ale i w biurze w pełnym mundurze. Obecnie używane są jeszcze mundury dawnego kroju. W ten sposób początek jest zrobiony, ale oby tylko te mundury przycywniły się do zwiększenia bezpieczeństwa publicznego we Lwowie.

W sprawie samobójstwa Klary Löwin otrzymaliśmy jeszcze kilka ciekawych szczegółów, wyjąśnających tę zagadkę okoliczności, w jaki sposób nieszczęśliwa kobieta dostała się do hotelu. Löwin w skutek choroby nerwowej silnie rozwiniętej nie żyła z mężem i mieszkała samotnie przy ul. Akademickiej 1. 26. Przedtem jednakże mieszkała na wsi, a przyjeżdżając od czasu do czasu do Lwowa, stawała zwykle w hotelu francuskim, a nawet kilka razy zajmowała ów nieszczęśny pokój oznaczony nr. 34. Onegdaj widocznie pod wpływem ataku nerwowego podążyła do hotelu i nieostrożnie dostała się do wspomnianego pokoju z kądem, następnie rzuciła się na ulicę. Zbadanie tożsamości udało się policji zbażad w krótkim stosunku, owe czasie dzięki tej okoliczności, iż po przywiezieniu zwłok do kostnicy szpitalnej, znalezione ukryte w zanadtu zmarłej w kołose 25 złr., na który było napisane jej imię i nazwisko.

Kasający rumak. Onegdaj rano, koń rzeźnika Jędrzeja Tomaszewskiego, stojący na pl. Bernardyńskim, chwycił zębami za rękaw furaiera 95 pp. Gersona Weisbrod i omal go nie ukąsił. Ozywiście rękaw paszcza uległ zniszczeniu.

Za kradzież drzewa z wozów, idących ul. Leon Sapiehy, aresztowała policja Ludwika Rezcucha.

Z magazynu p. Edwarda Machana przy pl. Bernardyńskim 1. 3 skradziono rozmaite towary. Podejrzanie pada na jednego ze służących.

16-letnią złodziejkę Marię Sz. aresztowano onegdaj za kradzież korali będących własnością Anny Rudy. Po dłuższem badaniu przyznała się młoda...

dziewozyna do popełnienia tej kradzieży. Dodać należy, że Sz. jest córką właścicielki domu i mieszka u rodziców, którzy dają jej oatkowite utrzymanie.

Kradzież kleszonkowa. Pani Wilhelmina Bandrowskiej skradzioną onegdaj na ulicy Halickiej pigułek z kieszki, a to w ten sposób, że dwóch wyrostków zaszpiło pani B. drogę, trzeci zaś manipulował w kieszki. Gdy pani B., spostrzegłszy kradzież, chciała sięgnąć małego złodzieja, spólnicy jego chwycili ją za piaszok i w ten sposób udarowali natychmiastową pogoń. Ozywiście następnie i ci dwaj szybko się ułotnili.

Program rautu Koła literacko-artystycznego, który odbędzie się dziś, w czwartek, jest następujący: 1. Mend Issohn. Uwertura z „Athajji“, odegrają pp. Wsłaczajński i Nenhaner. 2. Weber. Arja z „Wolnego strzelca“, odśpiewa pani J. Camillowa. 3. a) Oberthür. „Virgo Maria“, b) Parish-Alwars, mraz grecki, odegra na arfie panna Pistorówna. 4. Roloff. „Panion naszym“, wypowie autor. 5. Moniuszko. Polonez z „Hrabiny“, odegra na wilonceli p. Jerzyan. 6. a) Gounod. Serenada i b) Offenbach. Romans z „Opowieści Hoffmana“, odśpiewa dyrektor p. Władysław Barącz i 7. Hugo Felix Wale, odegra kompozytor. Początek o godzinie 8. wieczorem.

Odczyt. W towarzystwie prawniczym lwowskim odbędzie się w piątek d. 20. bm o godz. 7. wieczorem odczyt dr. Zygmunta Zinsza.

W kasynie miejskiem odbędzie się w sobotę d. 21. bm. wieczorek dla męczyżni. Początek o godz. 8. wieczór. Wstęp mają wolny jedynie tylko pp. członkowie.

W łonie „Czytelnik akademickiej“ we Lwowie istnieje związane w styczniu br. „Kółko krajoznawcze“, mające na celu zapoznanie się z etnograficznymi, społecznymi i ekonomicznymi stosunkami kraju, zbliżenie się do ludu, szerzenie w nim oświaty i budzenie poczucia narodowego.

Zakres działania tego Kółka obejmuje, oprócz odczytów, sprawozdań i pogadanek a dziedzin krajoznawstwa w ogóle, także myśl urządzania bliższych i dalszych wycieczek po kraju, celem bezpośredniego poznania ludu i uświadamiania go pod względem narodowym i społecznym.

Sam cel i zadanie „Kółka krajoznawczego“ wkażując jak wielkiego ono jest znaczenia w obecnych stosunkach tak dla młodzieży akademickiej, jak i dla szerszego ogółu społeczeństwa. Krótkie dotąd jego istnienie nie dozwala mu jeszcze dzisiaj wykazać owoców na zewnątrz, a to głównie z powodu zbyt małego zainteresowania się nim wśród samej młodzieży akademickiej.

Praca jednostek, choć sumienna i wyciężona, nie zdoła poważnych plonów osiągnąć, skoro jej nie poprze ogół młodzieży akademickiej, w pietewym rzędzie do tego powołany.

Odzwamy się więc z gorącą prośbą do szerszego ogółu kolegow, by sechcieli przyspatrywać się bliżej działalności „Kółka krajoznawczego“, a nie wyznaczając się tem, że Czytelnik akademicka członkom swoim nie daje odpowiedniego zajęcia i zdrowej, pozytywnej pracy, jak najliczniejszym współdziałaniem swoim poparli usiłowania, dobrą sprawę mające na celu.

Za zarząd „Kółka krajoznawczego“: Bronisław Laskowicki, Ernest Adam.

Kółko śpiewackie „Echo“ urząta w niedzielę 22. grudnia rb. w sali kasyna miejskiego wieczorne. W skład programu wchodzi: 1. Saint-Saens: Serenada zimowa, odśpiewa chóór „Echa“; 2. a) Meyerbeer: Arja z op. „Dinorah“, b) Żelński: Pieśń, odśpiewa p. Szymański; 3. Słowacki: IV. akt z „Balladyny“, wygłosi reytator p. S.; 4. Gounod: Teret z op. „Faust“, odśpiewają pp.: Jamiński, Fontana i Burkowski, Część II. 5. a) Maszyński: Pieśń ludowa, b) Moniuszko: Koszałki opałki, odśpiewa chóór „Echa“; 6. Rajszower, aszfer teatralny, monolog podług Fischeira, wygłosi p. Witoszyński; 7. Rygorozan w lecie“, operetka w dwóch oddziałach Engelsberga. Famulus odśpiewa w 1. oddziale jako wkladkę nowe kulki z opery Offenbacha „Opowieści Hoffmana“. Członkowie wspierający „Echa“ mają wstęp wolny, tudzież prawo do nabycia dwóch biletów po połowie ceny. Bilety nabywać można codziennie w godzinach popołudniowych od oswartki dnia 19. grudnia począwszy, w kancelarji kasyna miejskiego. Początek o godzinie 7. wieczór. Wesska zabęta publiczności do licznego udziału w wieczorniej, byłaby, zdaje się, zbyt rzadką, gdyż „Echo“ samo dla siebie jest najlepszą reklamą.

Skądś! Do administracji pisma naszego dostali dla ludu dotkniętego głodem, pp.: O. F. z. 5, L. A. 1, M. D. 1.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(S. P.) Z teatru. Przedstawiona onegdaj po raz pierwszy czteroktowa komedja Franciszka Schonhutha i Gustawa Kadelburga pt. „Złote rybki“ (Goldfische) dostąpiła zaszczytu przyjęcia na repertuar nadwornego teatru wiedeńskiego, gdzie też ujrzała światło kinkietów w dniu 21. września 1887 r.

Praca pp. Schonhutha i Kadelburga jest pospolitą farą, nie grzeszącą wcale oryginalnością, ni też pomysłowością fabuły. Meilhae i Moser mogliby słusznie podnieść pretensje co do sposobu skreślenia głównych postaci (Eryka i Józefy), zaś fabuła komedji brakuje wszelkiej intrygi i akcji zdradza na pierwszy rzut oka kompilatorów. W premierze onegdajszej nie się nie dzieje; autorowie napiętrzyli wprawdzie w ciągu czterech aktów mnóstwo karykacji mniej lub więcej zabawnych i naiwnych, które wszakże nie przekraczają zwykłego szablonu, używanego przez przeciętnych libretistów operetkowych. Zwróciła już na to uwagę krytyka wiedeńska, tak pobłażliwa dla produktów północno-niemieckich pisarzy. Ze względu na scenę polską, nowość onegdajszą ma jeszcze inną, zasadniczą wadę. Oto miesiąc się w niej letasz apoteoz pruskich junkrów, którzy acz przebrani przez kłmacza w austro-węgierskie mundury, dla polskiego społeczeństwa nie mogą być sympatycznymi...

Z tych przeto względów wątpliwy wypada, ozy „Złote rybki“ zdołają się u nas zaaklimatyzować.

„Złote rybki“ — to posażna jedynaczka Ema, córka możnego przemysłowca Wintera, ponażna wdówka Józefina i starsza jej przyjaciółka Matylda. Każda z nich ma zdeklarowanego wielbielca. Pierwsza w osobie nieśmiałego malucha, Rolanda, druga w portucyku Eryku, trzeci wreszcie w postaci zbliżazanego Jętkoducha Benzberga. Dlaczego wszystkie te pary nie kojarzą się w akcie pierwszym dogodnym węzłem — to już tajemnica autorów, którzy (nawiasem mówiąc) popełnili ten błąd, iż widz najwięcej obeszany z taniakami sceny, domyślił się po akcie pierwszym końcowego rozwiązania satyki.

Wyborna gra artystów przyczyniła się w szczególności do pokrycia ujemnych stron krotkochwili.

Na pierwszym miejscu wymienić wypadnie pełną dystynkji i finezji grę panny Pankiewicz (Józefina)

tużdział naturalną, nacołowana wyższym komizmem kreacje panny Olechowskiej. Władczą rolę Emmy wypadła niestety zbyt szablono, podobnie jak szara artysty, przedstawiającego postać Benzberga, nie zdołała nas przekonać o właściwym obsadzeniu tej roli. Benzberg, mimo pewnych cech komicznych, jest figurą charakterystyczną. Lekkość, marnotrawca, zachował wszakże w głębi serca pewne dodatnie cechy, które go uszlachetniają. Mistrzem w przedstawieniu tego rodzaju kreacji był ongi na naszej scenie p. Stanisław Dobrzański. Dziś jedynym jego następcą jest p. Zboński, który rozporządza arystokratyczną dystynkcją, nieodwołną do należytego uplastycznienia, typów tej kategorii.

Wybornym, nieśmiałym Rolandem był p. Kwieciński, który grał wczoraj z świetną werwą i brawurą. Świetnie wywdalił również drbną na posór rolę Wintersa, p. Wojdałowicz, zaś p. Walewski (Stettendorf) z delikatnym poczuciem artystycznej miary wywiązał się ze swego zadania. P. Szobert (Felsen) był zupełnie na miejscu. Zdaje się nam wszakże, że podczas zabawy prywatnej pułkownicy występują bez szlabi.

O p. Woleńskim (Eryk) piszemy z rozmysłu na samym końcu. Gra jego salonowa, prawdziwie artystyczna, kazała nam zapomnieć, że patrzymy na niemiecką farsę. Szkoła jest doiste do sztychu tego rodzaju. Angier, Feuillet, to gośdne pole dla talentu tej miary. Co... kiedy teatr nasz kulturyje co najwyżej Schöthana!...

Z izby sądowej.

Wadowice 18. grudnia.

(Proces wadowicki).

Jedną z najważniejszych bezspornie zarówno dla procesu samego, jak i społecznego podkładu sprawy emigracyjnej czynności, jest przesłuchanie świadków t. zw. amerykańskich tj. tych osób, które w Ameryce były, stosunki tamtejsze poznały, podróże całą odbyły i których zeznania jako świadków nacołowych bezpośrednio interesowanych i poruszonych uzupełniły się w stanie silnie już zakrywanym w ogólnych konturach obrazu praktyki ajennej emigracyjnych, obraz tułaczki, nędzy i niedoli ludu naszego. Świadczenie ci potwierdzić mają to co dotychczas przesłuchani świadkowie opowiadali tylko ze słyszenia i pogłosek, ich zeznania jako dowód główny i zasadniczy, rzucić mają piętno winy na oskarżonych.

Dziś przed oczyma audytorjum sądowego przesuwała się gromadka takich postaci. Z różnych to stron i okolic kraju ludzie, górale od Tatr w charakterystycznych swych guńkach i górale rusińscy z okolic Muszyny i Grybowa, Słowacy z okolicy Sz. Miklos i Lipiawy, nsi Mazurzy od Tarnowa i Tuchowa, wreszcie żydzi.

Przedstawiciele ci ludności naszej, szukającej szczęścia i chleba za Oceanem, nie zeznali przed sądem tak różowych rzeczy o stosunkach amerykańskich, jak te, które rozgłaszają rozliczni agitatorowie. Zarobek można w Ameryce i łatwiej o zarobek i to znaczniejszy nierównie, jak u nas, ale iluż to ludzi zginię i zmarnieje, nieporadnych, nie znających języka, kraju, obyczajów i stosunków, tu stanie się pastwą wyższu, nędzy, choroby, śmierci wreszcie, zanim uda im się znaleźć robotę tyle pożądaną i ubierać grosz jaki w krwawym pocie czoła Oto, co w tym względzie zeznają świadkowie: Przeciennie zarobek może galicyjski wychodzić, jeśli znajdzie korzystną robotę, gdyż czem jest zdrow, silny, wytrwały i chętny do pracy, 1 1/2 dolara dziennie, tj. mniej więcej 3 zł. 50 ct. Z tego wydać musi 1 dolara, więc, jako ojciec rodziny, żyjąc oszczędnie, może oddać dla żony i dzieci pół dolara dziennie. Te i podobne szczegóły zawierały zeznania najznaczniejszej części świadków; toż samo potwierdziła także treść odczytanych dzisiaj listów, pisanych do niektórych świadków przez ich krewnych z Ameryki.

Przesłuchanymi dziś byli: Tomasz Rapacz z pod Nowego Targu, Agnieszka Rapacz, Apollonia Świder, Antoni Zajac. Są to krewni wychodźców, pozostających dziś w Ameryce. Przyznają do rozprawy listy od swych bliskich, opisujące podróże całą do Ameryki, teraźniejsze położenie i stosunki zarobkowania. Z zeznań ich okazuje się, iż nikt ich nie namawiał do opuszczenia kraju, lecz że sami z własnego popędu lub za radą krewnych i powinowatych, będących w Ameryce, postanowili udać się tam na zarobek.

Świadek Adolf Volkart, siwy izraelita, zeznaje szczegół, obciążający restauratora Neumanna. Jechał on w roku 1882 do Ameryki. W Oświęcimiu kupił kartę u Neumanna i zapłacił za nią 80 marek. Po przybyciu do Hamburga, zgłosił się wraz z całą gromadą wychodźców, którzy takie same karty od Neumanna mieli, do ajenta Mayera, gdzie było biuro ekspedjentów okrętowych, i tam mu kartę od Neumanna odebrao, podobnie jak i wszystkim jego towarzyszom, i kasano zapłacić całą cenę karty, twierdząc, że Neumann nieprawnie należałoby pobrać.

Neumann wypiera się gwałtownie, jakoby w r. 1882 w grudniu, tj. właśnie w czasie, kiedy świadko w przypadek ten miał się zdarzyć, trudnił się sprzedażą kart okrętowych, a nadto zaprzecza, jakoby kiedykolwiek widział w swem życiu Volkarta i miał z nim w ogóle cokolwiek do czynienia.

Volkart zaklina się i powołuje na przysięgę złożoną, że u Neumanna kartę kupował. Świadek Tomasz Wila szek z Tuchowa opowiada, że w dniu 7. lutego 1888 r. wybrała się

znaczniejsza partja, bo 17 osób licząca, z samego Tuchowa do Ameryki. W Oświęcimiu, u jakiegoś niskiego ajenta (wskazuje na obw. Neumanna) kupiliśmy „Annahmeschein” po 10 zł., ale nam tego zadatku w Hamburgu nie policzono i całą należałoby za kartę zapłacić kasano.

Przew. Czy poznajecie na pewno, że to ten sam?

S w. Tak, po moim go poznaję.

Przew. A ktoż was poprowadził do tego ajenta?

S w. Jacyś parobek, wyglądał jak od bydła.

Przewodniczący wywołuje rzędem naganiaczy: Baranek, Chodur, Kała, Barus, Sternal, wytapecie! (do świadka) którzyż to byli, czy to ci sami?

S wiadek (po namyśle). E, nie wiem, tamci byli podle ubrani, a „po persone” to nie poznam.

Zeitinger wybiega i świadczy, że Neumann „jak zapieczony” siedział zawsze w swojej restauracji i pilnował „gulaszów” nie ruszając się krokiem po za dworzec, niepodobnym jest więc, aby świadek u Neumanna karty owe mógł kupić.

Świadek Antoni Krogulski z Tuchowa, zeznaje to samo co Wilaszek z tą różnicą, że nie poznał Neumanna jako tego, od którego „kupili” karty, ani też żadnego z naganiaczy. Zeznaje również Krogulski, że w Tuchowie są jeszcze czterej z owej gromady 17, którzy byli w Ameryce i okoliczność tę poświadczyć mogą. Nazwiska ich: Józef Mażarkiewicz, Antoni Gadecki, Józef Łazarzski, Józef Dobrzyński.

Po Anastazje Gal pisał z Ameryki brat i wybrał się tamże w lipcu 1888. Jechał w picjorze i dojechali do... Oświęcimia. Tu zaraz po wyjściu z pociągu zarejestrowano ich i ostawiono w magistratu w Oświęcimiu, gdzie przesiadli 7 dni. Miała z sobą 100 zł. U Herza nie była.

Wadowice 19. grudnia. (Tel. Dzien. Pols.). Na dzisiejsze rozprawie „konstatował” przewodniczący, że ajencia hamburska ekspedycyowała wychodźców także drogą Wiedeń-Rotterdam. Przesłuchiwanie świadków poszkodowanych trwa dalej. Zeznania dzisiejsze Dudka i Pikula nie stwierdzają zarzutu wyższu na cenach kart okrętowych, co obrońcy konstatują.

Ruch stowarzyszeń.

Walno zgromadzenie członków Towarzystwa Bratniej pomocy słuchoszców politechniki lwowskiej z dnia 1. grudnia b. r. wybrało nowy wydział, w skład którego weszli:

Prezes: Tadeusz Rozwałowski, wiceprezes: Jędrzej Nosowicz, skarbnik: Witkowski Jan, bibliotekarz: Lewicki Adam.

Wydziałowi: B. leiko Marcei, Broniewski Alfred, Moraczewski Jędrzej, Piekarski Kazimierz, Schleyen Artur, Tuleja Józef.

Za tepey wydziałowych: Biernacki Edward, Kobylański Tadeusz, Kramer Wilhelm, Zangen Bronisław.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Spółka naftowa. Dnia 18. grudnia odbyło się w obecności notariusza p. Franciszka Wolskiego prawne zawianie i ukonstytuowanie się Spółki udziałowej dla przemysłu naftowego w Galicji mającej na celu popieranie tegoż przemysłu naftowego przez umieszczenie kapitałów w udziałach w kopalniach naftowych galicyjskich będących własnością członków Spółki, a prowadzonych przez z fachowych przedsiębiorców i w ten sposób przysporzenia członków Spółki zysków bez ryzyka i niebezpieczeństwa wynikającego z kopania lub wiercenia we własnym zarządzie. Po uchaleniu statutu nastąpiło ukonstytuowanie się Spółki w następujący sposób: Do rady nadzorczej wybrani zostali pp.: Henryk hr. Skarbek, (prezes); Leszek Dąbcański, (wiceprezes); Kazimierz Zieliński, (sekretarz); Kazimierz Franciszek Ostaszewski, (zast. sekr.); Leon Bratkowski; Wincenty Lukaszewicz; dr. Tadeusz Szydłowski. Dyrektorami do stali zamianowani: Dr. Bronisław Dulęba; Edmund Łozicki; Władysław Terenockzy. Na zastępców dyrektorów powołano pp.: Franciszka Kuczyńskiego; Parygata; Ludwika Zielenko. Do komisji kontroli acej zostali wybrani pp.: Gabriel Gerlinger-Oedenburg; Edward Gryzbowski; Julian Topolnicki.

Udziały wynoszą e w myśl statutu po 300 złr. wpłacać należy do rak członka dyrekcji p. Władysława Terenockzego w biurze Tow. Zaliczkowego we Lwowie pl. Marjański 1. 9.

W sprawie reformy podatku od spiytusu bawi obecnie w Wiedniu liczna deputacja gorzelników morawskich. Weszli oni w porozumienie z różnymi klubami parlamentarnymi, a między innymi także z komisją gorzelniczą Koła polskiego. Żądania gorzelników morawskich streszczają się w 3 punktach: 1) wliczenie spiytusu wyrabianego na cele przemysłowe do kontyngentu na przecieg 2 lat, 2) reforma systemu pausznego dla gorzelń koołkowych, przerabających materiały mączne, w tym kierunku, ażeby stopa podatkowa wynosiła 35 złr. od hektol. i 3) reforma premij eksportowych w ten sposób, ażeby wolno było z sumy rocznej złr. 1,500,000 przerosić pewną część na rok następny, gdyby takowa w pewnym roku w całości nie była wyczerpaną.

Wiedeń 19. grudnia. Jeneralne zgromadzenie akcjonariuszy banku austro-węgierskiego odbędzie się 8. lutego 1890.

Przegląd polityczny.

\* W poniedziałkowym numerze Dz. Pol. wypowiedzieliśmy w artykule wstępnym p. n. Niebezpieczny symptom smutnego faktu, że garstka naszych zasłepionych zdaje się iść na lep pięknych hasel wiedeńskiego kosmopolityzmu. Dziś czytamy w N. Reformie podobne potępienie tej aglacji zabijającej poczucie narodowości.

W obecných czasach — powiada ona — w których dwa skrajne prądy nurlują społeczeństwa, dwa prądy wprost przeciwne sobie, a jednak zbliżone w skutkach i działaniu i pracujące każdy z osobna nad podkopaniem podwalin narodowego bytu, rola zdrowych, umiarkowanych i organizacyjnych żywiołów trudniejsza jest, niż kiedykolwiek.

Z jednej strony występują przeciw nim wrodo apostołowie idej przewrotu, społecznej i narodowej Nirwany, którzy na gruzach całego dzisiejszego porządku urczywistwiają by chcieli dźwignąć swoje fantasmagorie, z drugiej zaś strony ci, którzy byliby ludzkość o całe wieki wstecz cofnąć chcieli, aby ją trzymać w jarmuże ciemnoty i poniżenia. Jedni i drudzy z nich wyzbyli się swej narodowej wiary, wyrzekli się ojczyzny i utonęli w kosmopolityzmie kastowym, wyznając w gruncie rzeczy jeden i ten sam moralny nihilizm, a różniący się tylko barwą białego i czerwonego sztandaru. Z jednej i z drugiej strony pojawiają się te same zachcianki łamania wszelkich praw i gardzenia wszelkimi obowiązkami, bądź to w imię anarchji, bądź w imię abstraktyzmu.

\* Przy końcu posiedzenia izby w dniu 17. bm. wniośi poseł Świeży interpelację do ministra oświaty, w sprawie niestosownej nauki dziatwy szkolnej w języku niemieckim. Skutkiem tego dziatwa słowiańska na Śląsku nie umie ani czytać ani pisać w języku czeskim. Świeży wyzywa ministra o zapobieżenie tej nędzy.

\* Czytamy w Wiener Tagblacie: Węgierskie ministerstwo handlu zamierza parlamentowi przedłożyć projekt ścisłej kontroli nad towarzystwami ubezpieczeniowymi, zagranicznymi, operującymi w Transilwanji. Prócz dokładnych sprawozdań corocznych byłyby takowe obowiązone do złożenia 10 000 zł. kaucji za każdą gałąź ubezpieczeń z osobna.

\* Post donosi, że sekretarz sensu francuskiego Bertrand w swoim zbiorze opowiada z życia deputowanych, przy biografji byłego ministra spraw zewnętrznych Florens'a — tak mówi o znanym wypadku naganianiem z Schubelem: Oweczesny minister wojny, jenerał Boulanger, żądał, ażeby Niemcom z tego powodu posłać ultimatum, mylnie zatem jest zdanie powszechnie przyjęte, iż Boulanger wówczas przedłożył radzie ministrów projekt mobilizacji. Prezydent Grevy odrzucił żądanie Boulangera z tą uwagą, że on wierzy, iż sprawa ta cała zakończy się pokojowo, a bez użycia honoru Francji. Boulanger groził swoją dymisją, ale to nie zrobiło żadnego szczególnego wrażenia na jego kolegach. Tylko stałości Grevy'ego i zręczności Florens'a należy zawdzięczyć, iż sprawa ta pokojowo została załatwiona. — Hamb. Corr. dcajda do tego uwaga, że autor tych biografji deputowanych, Bertrand, jest wielkim przyjacielem Grevy'ego. Były prezydent Francji miał nawet ten upiór, przed wydaniem drukiem biografji Florens'a sam przeglądnąć.

(Telegramy z innych pism.) Petersburg 16. grudnia. Według dziennika Prtersb. Wiadom. zamierzone jest dalsze wzmocnienie straży na granicy zachodniej, a mianowicie w gubernjach wołyńskiej, lubelskiej i radomskiej.

Otrzymało to wiadomość z Francji południowej o bardzo niebezpiecznym stanie zdrowia znanego petersburskiego doktora, profesora Botkina. (Aj półn.)

Zanzibar 18. grudnia. Emin pasza za dwa tygodnie wyruszy w podróż z powrotem. (Cs.)

Berlin 19. grudnia. Kreuz Ztg. konstatuje ostry ton, jaki prasa rosyjska znowu w obec Austrii przybiera. Także i na półwyspie bałkańskim aglacja rosyjska w coraz groźniejszych objawach się rozmiarach. (G. L.)

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”) Wiedeń 19. grudnia. Gniewoz przedstawił przedłożenie w sprawie pomocy dla dotkniętych głodem w Galicji.

Zallinger żądał także pomocy dla Tyrolu. Menger uzależnił się, że w przedłożeniu opuszczono kilka powiatów śląskich, również kłęką dotkniętą i że wskutek złego zastosowania ustawy ulgi podatkowe dla rolników są prawie iluzoryczne. Mowca ten zapowiedział, że wniesie projekt zmiany odnośnej ustawy.

Kowalski dziękował rządowi za udzieloną Galicji pomoc i upraszał ministra finansów, aby wstrzymał egzekucję zaległych podatków.

Hoopesz podniósł, że od chwili przyznania pomocy, zły stan w Galicji znacznie się zwiększył i przyznał licze przyżady, jak wybijania bydła i koni itp. Mowca zwraca uwagę rządu, że rozszerzenie pomocy jest niezbędne.

W tym smym duchu przemawiał i referent Gniewoz, poczem przyjął izba przedłożenie je dnośnionie do wiadomości.

Turek interpelował rząd w sprawie zastosowania ustawy wyjątkowej i do niemieckich liberałów.

Na posiedzeniu wieczornem uchwalono ustawę, normującą stosunki marynarskie.

Wiedeń 19. grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby posłów, odpowiadał minister handlu na interpelację Derwachty w sprawie ograniczenia domokrąstwa. Odszafował on, że projekt nowej ustawy o domokrąstwie został udzielony rządowi węgierskiemu i po ukończeniu rokowań zostanie przedłożony izbie posłów. Następnie odpowiedział minister na interpelację Luzaita, że sprawa ustanowienia nowej taryfy cukrowej jest już w toku i że w pierwszej linii wzięto pod uwagę ruch eksportowy na Tryest.

Wniosek Coroniego, domagający się uchwalenia noweli do ustawy o taryfach cłowych, zaprowadzającej wolne od opłaty cłowej wprowadzenie siarkanu miedzi celem niszczenia owadu. Peromospora viticola, został bez rozprawy przyjęty.

W dalszym ciągu przyjęła izba w trzecim czytaniu regulamin dla marynarki, a następnie zezwiliła na sądowe ściganie posta Eichorna z powodu obrazu honoru.

Na sejmianie sądowe posta Verganiego nie zezwolono.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 19. grudnia. Na pogrzebie Ganglbauera był cesarz z wszystkimi arcyksiężętami, całe przyzdyum izby i ministrowie.

Buda-Peszt 19. grudnia. Wszystkie półrządowe pisma zaprzeczają wiadomości, jakoby Tisza miał ustąpić.

Praga 19. grudnia. Politik wyraża zupełne zadowolenie z odpowiedzi hr. Taafego i podnosi, że uznanie czeskiego prawa państwowego należy do kompetencji sejmu, który wprawdzie przeszedł do porządku dziennego nad wnioskiem Gregra, ale nie nad sprawą samą Młodoczezi, żądając i głosując za otwarciem dyskusji nad odpowiedzią rządu, popełnili tak samo, jak Plener, ten błąd, iż przyznali niejako radzie państwa kompetencję w sprawie czeskiego prawa państwowego.

Ilas Naroda mniema, iż nie ma chyba nikogo takiego w Czechach, któryby się spodziewał, że rząd natychmiast koronację przyrzeknie. Wyszatareza na razie, iż rząd nie uznał jej za niemożliwą.

Narodni Listy są niezadowolone z odpowiedzi rządowej, korzystnej jedynie dla Niemców.

Karlsbad 19. grudnia. Rada miejska uchwaliła wnieść protest przeciw uznaniu czeskiego prawa państwowego.

Wrocław 19. grudnia. W kopalniach koło Karsten (górný Śląsk) zaprzestali górniczy robotę.

Bruksela 19. grudnia. Na odbytem wczoraj pod przewodnictwem króla posiedzeniu komisji dla spraw Kongo, uchwalono wypracować kodeks cywilny i karny.

Paryz 19. grudnia. Francja i Rosja postanowiły zezwolić na konwersję długu egipskiego pod warunkiem, że zysk ztąd osiągnięty, użyty będzie na zniszczenie pańszczyzny.

Berno 19. grudnia. Komisja rady związkowej uchwaliła 17 i pół miliona na zakupno maokalibrowego karabinu i 3 miliony na uforytkowanie góry św. Gctarda.

Wiedeń 19. grudnia. Bankier tutejszy Torach, zakłada w Ostrawie morawskiej wielką rafinerję nafty.

Wiedeń 19. grudnia. Po zankuceniu giełdy płacone: Kredyty 3:16:25, Anglosy 143:80, Staatsbahn 232:50, Rentę złotą węg. 100:70.

Wiedeń 19. grudnia. Wiadomości podane przez Tagblatt Szepsa, o pedaniu się do dymisji ministra Falkenhayna, jest nieprawdziwa. Natomiast przypuszczają, że pada się do dymisji namiestnik Czech Thun, a w jego miejsce powołany zostanie Loebli.

London 19. grudnia. Dayly News potwierdza wiadomość o nastąpić mających żaręcznych carewicza rosyjskiego z ks. Marją grecką.

Paryz 19. grudnia. Tutejsze poselstwo greckie zaprzecza doniesieniu dzienników angielskich o zamiarze abdykacji ze strony króla Jerzego.

Bruksela 19. grudnia. Rozpoczynające tu na nowo kilkowładzamy rozruchów robotniczych, mają poraz pierwszy w Belgji za cel zmniejszenie ilości godzin pracy do ośmiu godzin dziennie. Wielu robotnikom uśmiecha się przy tem nadzieja, że w godzinach po za czasem obowiązkowym, gdy płać dotychczasowa do tego zostanie utrzymana, będą mogli dodatkowo zarabiac. Przewodcy socjalistów są jednak tym ostatnim zamiarom przeciwni, a to z tego powodu, że obawiają się nadprodukcji w tej właśnie chwili, kiedy należałoby ewentualny ruch w Niemczech poprzeć ze strony socjalistów belgijskich.

London 19. grudnia. Standard donosi, że rząd grecki rozesał do reprezentantów swoich u obcych mocarstw okólnik, według którego firman turecki narusza prawa Kreteńczyków, traktatem im

zapewnione i zmusza Greków do protestu przeciw niemu.

Sofja 19. grudnia. Opozycyjne czasopismo Macedonia donosi, iż Dragan Cankow miał u rosyjskiego ministra spraw zewnętrznych, Giersa, powtórna audjencję, podczas której zapewniał Giersa, że w sprawie bułgarskiej przewoócy opozycji w Bułgarii, iż sprawa bułgarska została na jeżdździe w Berlinie definitywnie rozwiązana i że następstwa konferencji cara z cesarzem niemieckim wkrótce już będą podane do publicznej wiadomości, a spodziewać się należy, że i Bułgarii wędą z nich zadowoleni.

Berlin 19. grudnia. Korespondencje oficjalne zapewniają, że rada związkowa powzięła swoje postanowienia, względem ustawy przeciw socjalistom, przed wniesieniem tej ustawy w parlamencie i z tego powodu nie jest możliwym, uzyskać jaką zmianę w postanowieniach rady związkowej zanim zapadnie uchwała parlamentu. Wtenczas dopiero może związkowa rada nad tem się zastanowić, jakiego to złagodzenia można było w ustawie zaprowadzić.

W zasadzie, jest tłumaczenie to słuszne zupełnie, jednak należałoby, aby nastąpił już teraz wyjaśnienia w kwestji, jak daleko zamierza pójść rada związkowa w kierunku tych złagodzeń ustawy. Wiadomości zatem o pertraktacjach między rządem a większością parlamentarną, nie jest zupełnie nieprawdopodobną.

Berlin 19. grudnia. Wielkie wrażenie sprawiło tu zakaz ze strony cesarza, wzbraniający pewnemu kapłanowi noszenia orderu papieskiego. Za rządów Wilhelma IIgo, jest to pierwszy wypadek podobnego rodzaju.

Lizbona 19. grudnia. Odpowiedź Portugalji na przedstawienie Anglii, będzie na to kładła nacisk, iż odnośne terytorjum jest portugalskiem i nawet już przez Livingstone'a za takie było uważane. Podczas wyprawy celem uskutecznienia robót kolejowych, natrafił Serpa Pinto na opór plemienia Makololo, podburzanego przez Anglików, a zwłaszcza przez konsula Johnston'a i został przez plemię to napadnięty. Co się dotyczy zaś flag, to żadna skarga nie jest uzasadnioną, gdyż te nie były bronione przez Anglików na angielskim terytorjum.

Lizbona 19. grudnia. Ministrowie portugalscy odradzają cesarzowi Dom Pedro wszelkiego oporu przeciw republice i radzą natomiast uznać ją.

Według wiadomości z Londynu panował przez jakiś czas w Rio terroryzm. 150 majtków, którzy krzykli „wiwat” na cześć cesarza, zostało rozstrzelanych.

Gorlice 19. grudnia. Do rady powiatowej gorlickiej z grupy większej własności wybrani zostali: Edward Milkowski, Kozierowski, Olzowski, Szotajski, ks. Rybnerski i ks. Dobrzański obrz. gr.

Wiedeń 19. grudnia. Poseł Tomasz z Czuczka, zmarł dziś tuż na raka.

Wiedeń 19. grudnia. Rada ministerstwa skarbu Korytoski otrzymał ma krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Wiedeń 19. grudnia. Giełda zbożowa. Pszenica na wiosnę 9:18, kukurudza na maj i czerwiec 5:77.

Bruksela 19. grudnia. Wczoraj sderzył się pościg pospięzany dający z Brukseli do Paryzu z podciąganiem towarowym 12 osób odniosło ciężkie uszkodzenie.

Paryz 19. grudnia. Rzeźbiarz Dalon, ukonłszy już zamowiony przez prywatny komitet pomnik dziennikarza Wiktora Noir, zastrzelonego przez księcia Piotra Bonsapartego w roku 1870. Rada m. Paryzu ma wiarować familji Noir miejsce na cmentarzu Père Lachaise, celem pomieszczenia tam tego pomnika.

Przyjechali do Lwowa

19. grudnia 1889 r. HOTEL ŻORZA. S. Jędrzejowicz, z Jasienki. J. kniaz Puzyna, z Narola. J. Siegler-Eberwald, z Krzeszowie.

Podziękowanie.

Dotknięta ciężką boleścią, bo strata ukołowanego meła mego sp. Juliana Jasienskiego, który w wiek wstąpił do grobu — wpadłam w silną pierwiową słabość, tak, że zdawało się, iż dni życia mego są policzone.

Jedynie tylko troskliwej i skutecznej pomocy lekarskiej dra Emila Zadurowicza z Mikolajowa, mam zawdzięczać powrót do sił i zdrowia.

Nie mogąc inaczej okazać mego wdzięczności, składam na tej drodze śrowi Emilowi Zadurowiczowi serdeczną szczerą podziękę za Jego bezinteresowne trudy i pomoc. Niech Ci Bóg zapłać, Wielmożny Panie Konsyljarzu za Twe zacne, szlachetne serce, za Twą przyjaźń i pomoc dla nas — oby Ci dozwolił Pan Bóg, długo jeszcze z tak szczerzymi skutkami jak do teraz — dla dobra ludzkości pracować.

Przyjm. Wielmożny Panie Konsyljarzu to szczerze podziękowanie z ust nieszczęśliwej wdowy i małych sierotek, którym matkę udziłowicie.

S-mbor 15. grudnia 1889. Helena Jasienska, wdowa. Zosia i Genia, sieroty.

Oferty i propozycje

dotyczące budowy, urządzenia i prowadzenia hotelu pierwszorzędnego we Lwowie, przyjmują Towarzystwo hotelowe tamże, na ręce Wgo Emila Bertemiljana Brajera, który również udziela dotyczących informacji ustnie lub pisemnie.

NADESLANE.

Powiększenia fotograficzne s jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonują bez zatury podotlenstwa Zakład fotograficzny J. Henera, Lwów Jagiellońska 18.

Kalendarz humorystyczny

p. t.: Austrowany Noworocznik „Smigusa” (nakład trzeci)

!!! wyczerpany !!!

Zmieniłem ceny fotografii

1 tuz. wiz. cate figury 3 złr. 1/2 tuzin wizetowych 3 złr. 1 gab. netow. 8 „ 1/2 gab. netow. 7 „ 1 Makart 10 „ 1/2 Makart 7 „ 1 Boudoir 12 „ 1/2 Boudoir 9 „

Z powołaniem: M. BERGTRAU Lwów, Jagiellońska 15. 2047

Lwów, z Izby handlowej

dnia 19. grudnia 1889 r.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 19 grudnia 1889 r. (godz. 3 min. — po południu).

Table with columns for various securities and exchange rates, including items like 'Akcje alpejskie Towarzystwa górniczego', 'węgierskie banku kredytowego', and 'Bank anglo-austriackiego'.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH

do Lwowa przychodzą: z Krakowa, z Podwołoczysk, z Budapesztu, Munkacsu, Zawonec...

Table with columns for train routes and times, including destinations like Krakow, Podwoloczyska, Budapest, Munkacs, Zawonec, etc.

Ceny zboża

z dnia 19. grudnia 1889 r.

Table with columns for grain prices in Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, and Jarosław, listing items like Pszenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, and Lulnka.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Mydło cytrynowe do rak i kąpieli, szklka 10 ct., poleca A. Pokorny Włocław.

Anna Wegryn w Brzesku sprzedaje 5 kilow paczki masła czystego kuchennego franko. Zaliczka 4 zfr. 70 ct. 836

Fortepian za 180 zfr. do sprzedania. Ul. Garncarska 11. 834

Zdolnych agentów poszukuje w prowincji Towarzystwo ubezpieczeń. Oferty pod „Agent, 5356“ nadsyłać do Administracji.

Towarzystwo krajowe dla wyrobów tkackich we Lwowie, ulica Akademicka 1. 2, potrzebuje paucę do sprzedaży płócien kauceja 500 zfr. Wynagrodzenie miesięczne 25 zfr. 831

Poszukuje spółnika z kapitałem 3 do 4000 zfr. do rentownego przedsiębiorstwa, które już od dłuższego czasu istnieje. Zgłoszenia uraszam pod H. L. 24, poste restante Lwów. 837

Manka 17-letnia przystojna w chrześcijańskim domu, poszukuje umieszczenia. Adres w Administracji. 829

Maszyna drukarska berlińska, specjalnie do kart wizytowych, na głózków do listów, kopert, do sprzedania. Wiadomość w Administracji. 830

1000 sztuk tutek z najlepszych francuskich papierków, w cenie za 1 zfr. poleca fabryka tutek Wandy Przech 11, Rynek 1. 3, Lwów. 826

Strzelby starych systemów przerabiają się na najnowsze, po najumiarkowanej cenie jako też zamieniają i kupują za gotówkę Szadkowski i Kopezyński, we Lwowie, plac Bernardyński 1. 1. 824

Premiowane własnych zbiorów wina Hegyalja Tokajskie bezkami z Mady, butelkami we Lwowie nabywać można u właścicieli Wnej Anny Neupauer, ul. Kochanowskiego 1. 6.

Proszę czytać! Wina dalmatyjskie, t. z. „Schiller“ austriackie, węgierskie, liter 40 ct., 1/2 litr 10 ct. i wyżej. Z poważaniem O. Garfunkel, Włocław 9. 801

Futro niedzwiedzie do podróży jest do sprzedania. Ogłdnąć je można w handlu krawieckim p. Czaporzyńskiego, ul. Halicka 1. 1, naprzeciw katedry.

Broni myśliwska wypróbowana ręcznej roboty od 35 zfr. poleca pracownia rusznikarska Szadkowski Kopezyński we Lwowie, plac Bernardyński 1. 1.

Personalcredit za 6 Percent erhalten prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Dienigen, welche regelm. jährl. Wohnng besitzen, auf 1/2 jährige oder 25 monat. Ratenzahlungen. Adresse J. Gelb, Budapest, Theresienring 35, Behufs Antwort list 15 kr.-Briefmarke beizulegen. 562

Na święta! Wino Hegielayskie po 36 ct. litr poleca Szanowny P. T. Publiczności handel k orz enny, delikatesów i win, ul. Czarneckiego, l. 2, Jana Waznego. 833

Mężczyzna w średnim wieku, bez-żony, poszukuje posadę na ordynar-ji, lub kawalersko jako kasjer, kontroler lub magazynier, obznajomiony z manipu-lacją górzelnianą bardzo dobrze. Swiada-ctwa i rekomendacje chlubne. Zgłosze-nia pod adresem: K. H. poste restante, Lwów. 838

Zakład galanterji ino-introlji- gatorski i wyrób kartonów wteblanych (Passepartouts) Jana Kostlika, we Lwowie, przy ulicy Batorskiej 26, naprzeciw sądu kar-dego, przyjmuje do wykonania wszelkie roboty w zakresie tego zawodu wcho-dzące.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Pokój kawalerski. Pokój z ka-uchnią. Magazyn. Stajnie. Strych na zb. etc. wynajmuje Zarząd realności Emilia Beremiliana Bra-jera w godzinach 9.—1. i 3.—6. 803

Przy ulicy Kraszewskiego 23, cztery pokoje z przynależnościami, stajnia i wozownia. 827

Ulica Kalcząca 14, 3 pokoje, kuchnia, spiżarnia, 2 pokoje, kuchnia, 1 pokój, przedpokój, greislerei, pokój i kuchnia.

Korespondencja prywatna.

Porą zimową blisko północy Szedł wolnym krokiem młodzieńco, Wzrok jego jakas czarna troska mrozozy Znikł już z bladego lica rumieniec.

Więć podchodzi k niemu i pytam go śmiało Poznając jego postać miłą, Co mu jest! a serce silniej w tej piersi zabiło.

„Ach to ty przyjacielu! coż się z Tobą stało?” „Nie pytaj mój o to, ja strasznie boleję!” „W około świat dla mnie więcej nie istnieje.”

Dwie tży, jak dwie rodzone siostry, Spłynęły zwolna przez młodzieńca lice, A i wstępienie, przyjaciel ich drogi, Uniósł z sobą duszy jego spokój błogi.

„Ach! los mój straszny, odkryty kirem!” „Nawet dziecięctwo me było smutne,” „Los dziś złamany trosk i nieszczęśliwym, Ach dla mnie życie jest tak okrutne.

Wzgarda mnie czeka na każdym kroku, Nawet i w pięknej dziewczycy oku.

Na święcie szczęścia ja nie zaznałem, Smierć mi niech do snu ułoży słodko, Smierć mi niech będzie lubą pieszczołką, Bo innej zawsze darmo czekałem. Lwów 17. grudnia 1889. Zawisza.

Zachęcony powrotem, jakim się moja największa i najtańsza. Wypożyczalnia książek szeregim lat cieszy, założyłem na wzór tejkę najtańszą wypożyczalnię nut.

Zapatrzywszy takową w liczne najwięz-sze nuty, polecam Sz. muzyk-lnej Publi-czności „Abonament na książki 40 ct. delikatesów i win, ul. Czarneckiego, l. 2, Jana Waznego. 833

Na podarunki Bożego drzewka poleca następują Magazyn Henryka Müllera Lwów, ulica Halicka 1. 6.

Gry towarzyskie najrozmaitsze. Wojna Europejska, egzemplarz 1 zł. Zabawki, powoziki, karetki, zabawki z maszyną do nakręcenia i bar-dzo wiele innych rzeczy od 50 ct. do 20 ct.

Pudełko zawierające polowanie, go-spodarstwa, naczyń, żołnierze od 25, 30, 40 ct. i t. d. Zlecenia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą nie licząc nic za opakowanie. 2104

WASKIE PONCZOCHY i SKARPEKTY dla Pań, mężczyzn i dzieci. JANA RIEDLA WE LWOWIE.

SKŁAD KAWY ARTURA KOŚCICKIEGO pod godłem: 1010 we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22

Wszystkie składki Porfum, Aptekarszy, Drogiarów i Fryzjerów znajdują

Przy zbliżającym się s-zonie zimowym, przypom namy naszym p. t. konsumentom na z

Najlepszym i najtańszym materiałem opałowym do opalania pieców i kuchni, i do tego celu łamanym, jest nasz

Również do robót kowalskich nader przydatnym i wybor-nym jest nasz

Sprzedajemy z bezpłatną dostawą (w mieście) do mieszkań każdą ilość na-szego

wykonujemy bezpłatnie.

Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.

Złoto i srebro w płynie do pocinania ram i przedmiotów z drzewa, szkła, porcelany i wszelkich metall — dalej Pożółtkę do pozłacania i posrebrzania orzechów, złoto szleszające, pyłek złoty mianący, poleca 2055 d Józef Hanke we Lwowie, Rynek 1. 33.

Na Gwiazdkę! Wyszło naszym nakładem i jest do nabycia we wszystkich księgarniach: Jasełka, Książka do ustawienia na Boże Narodzenie (która z łatwością napo-wróć złoty i na cługu lala prze-chować można). 2095 Cena 2 zfr. 20 ct.

Kubaczka & Lang, księgarnia w Białej. BIURO DZIENNIKÓW we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 9, przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia dla wszystkich gazet całego świata po oryginalnych cenach redakcyj-nych. 1826

Dobre i tanie, przydatne na podar-ki na Gwiazdkę. Za tylko 450 daje od dziś kompletny garnitur stotowy z czystego e. k. patent. Phönix. Pozosta- on zawsze jak 13-tute-wo srebro białym i składa się z 6 noży stołowych z w nitowanymi stalowymi klingami, 6ciu widelców, 6 łyżeczek, 6 łyżeczek do kawy, 6 łyżeczek do jaj, 1 maszynnej chochełki; razem 31 sztuk tylko za zfr. 450 ct., a piśmie zlecenia z prowincji za gotówkę, ewentualnie zali-czką załatwia się szybko i sumiennie. Balsam w Wiedniu 2. Stefanstrass 2. (Stefanienhof), Biuro 61. D. P. 2038

Na zbliżające się święta! Mam zaszczyt zawiadomić, że w HANDLU DELIKATESOW można będzie nabyć najroz-maitsze gatunki RYB szlachetnych i zwykłych, każdą zwierzynę, dzikie ptactwo i jarzynę. Z głębokim szacunkiem Fr. Schleicher we Lwowie róg ulicy Sykstuskiej 1. 2.

Wszystkich składkach Porfum, Aptekarszy, Drogiarów i Fryzjerów znajdują

Przy zbliżającym się s-zonie zimowym, przypom namy naszym p. t. konsumentom na z

Najlepszym i najtańszym materiałem opałowym do opalania pieców i kuchni, i do tego celu łamanym, jest nasz

Również do robót kowalskich nader przydatnym i wybor-nym jest nasz

Sprzedajemy z bezpłatną dostawą (w mieście) do mieszkań każdą ilość na-szego

wykonujemy bezpłatnie.

Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.

Cukiernia Teofila Szpinetera Lwów, ulica Gródecka poleca wielki wybór cukierków na drzewka 1/2 kilo pomadek 1 zfr., 1/2 kilo karmelków 70 ct. przyjmuje wszelkie zamówienia na święta. 2102 Wyborne pierniki na paczki i sztuki.

Kamień ca trzy-piętrowa o dwóch frontach przy najpryncy-palniejszej ulicy w śródmieściu po-łożona jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia przyjmuje Administracja Dziennika Polskiego. 1931

Zarząd dóbr Mościska w powiecie mościskiem ma do sprzedania lub na pewien czas od 1. stycznia 1890 do wydzierżawienia MLYN WODNY o trzech werkach prostych i jednym kon-strukcji amerykańskiej wraz ze stawem 3 morgi 117 1/2 sążni. 2633

Ważne dla Pań! nowy, łatwy sposób robienia według oryginalnej metody Dywanów Smyrnieńskich. Nauki udziela w Zakładzie robót artystycznych, ul. Kopernika 1. 12, pani Teofila Kriegshaber, która przyjęła jedynę zastępstwo na Galicję wielkiej fabryki Dywanów Smyrnieńskich i posiada zarazem skład wszystkich potrzebnych mate-riajów i prawdziwą wódkę angore po cenach fabrycznych bardzo przy-stępnych.

Prze-wyborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane HERBATY chińskie, a mianowicie: 1/2 kilo Nr. 0. „Assam-Peeco-Mandarin“ naj-żł. przedniejsza mieszanka arom. 5— Nr. 1. „Taszu“ Perta chin. 40to-kw. 4-40 Nr. 2. „Juntojezan Pecha“, biało-kw. 4- Nr. 3. „Nandyn“, czarna mona . . 3-20 Nr. 4. „Souehong“, mała narkot. . . 2-80 Nr. 5. „Congo“, familijna dobra . . 2— Nr. 6. „Pruszek herbaciany“ . . . 1-50 Nr. 7. „Wysiewki“, z najlep. herbat 1-70 Nr. 8. „Souehong“, najprzedniejsza aromatyczna a mało narko-tyczna . . . . . 3-60

poleca handel 1832 a ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Dobra kuchnia, najlepsze napoje! Z dniem 8. b. m. po 14 latach ustąpiłem jako płatniczy z restauracji p. Naftuły Toepfera i założyłem własną RESTAURACJĘ we Lwowie, przy ulicy Sykstuskiej 1. 32. Lokal restauracyjny urządłem elegancko, przernaczając jeden pokój dla zamkniętych kótek towarzyskich. Kuchnia zdrowa wybór potraw obfity, a piwnicę zaopatrzyłem w najlepsze napoje. Wyborne piwo okocimskie, wszelkie gatunki win, tak austriackich jak węgierskich. To też pol-cam się łaskawym względem P. T. Publiczności przyrzekając, iż wszelkie wymagania postaram się zadowolnić. W restauracji mej znajdują się wszystkie dzi nnik polski. Z poważaniem Zygmunt Menasches b. patniczy w restauracji Naftuły Toepfera.

Dla niezważających na mody! Handel sukna i towarów wełnianych modnych Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek liczb 33. Rok założenia 1841. Poleca materje zimowe roku zeszłego, również i resztki tychże, po bardzo niżonych cenach.

Fabryka świec woskowych i blichowania wosku Fryderyka Schubutha we Lwowie, Rynek liczb 45 poleca nagrodzoną srebrnymi medalami za usługi, z istniejących dotąd najpiękniejszą i najtrwalszą masę do zapuszczania podłogi w pięciu kolorach Nr. 0 biało — Nr. 1 jasno-żółta — Nr. 2 jasionowa Nr. 3 orzechowa — Nr. 4 mahoniowa. 1842 Uwaga. W ostatnich czasach namnożyło się mnóstwo lichych naśladownictw mojej masy do podłogi, które są w cenie wprawdzie niższej, lecz też i zupełnie nie do użycia; przestrzegam więc przed zakupem takowych. Cenniki szczegółowe na żądanie franco.

NA GWIAZDKĘ MAGASIN AU PRINTEMPS we Lwowie, Halicka 13 IGNACY FRIED poleca największy wybór towarów galanterijnych modnych i dywanów, po najniższych cenach. Ory-ginalna wda kolofiska Lohsego w Berlinie (Mal-glöckchen). Flakon tylko 90 ct., tuzin cały 10 zfr.

SEYFARTH I CZAJKOWSKI we Lwowie (Rynek główny nad księgarnią) 1990 Polecają swój obficie zaopatrzony SKŁAD FORTEPIANOW, PIANIN I FISHARMONJI z najlepszych fabryk krajowych, jako to: Ehrbara, Bösendorfera, Heitzmanna, Wirtha, Hamburgera i zagranicznych: Frankiego, Wagnera i innych po cenach najprzystępniejszych. Można również nabywać fortepiany za spłatą ratami.

NOWO URZĄDZONY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY powstał przez połączenie DWÓCH ZAKŁADÓW E. TRZEMESKIEGO, dawniej Hot-1 Europejski, L. BEACHOWSKI, dawniej ulica Pańska liczb 13, obecnie przy ulicy Trzeciego Maja (Majorowska) 1. 7 obecnie 1971 E. Trzemeski & L. Błachowski. Zakład ten przez połączenie sił intelektualnych i bogatych zasobów w aparatach jest w możności wszelkim wymaganiom, odpowiednio do roz-woju sztuki fotograficznej zadostę uczynić. Powiększenia wszelkie i reprodukcje wykonują się z całą sumien-nością po bardzo umiarkowanych cenach. Zakład nasz podejmuje się również wszelkich robót zadomowych i jest w możności podejmować się i zjedną na prowincji za poprzedniem porozu-mieniem po bardzo umiarkowanych cenach. Dziękując za łaskawe dotychczasowe poparcie, polecamy się i nadal. Z poważaniem E. Trzemeski & L. Błachowski.

Na święta! Porcelana i szkło, Chińskie srebro, po cenach fabrycznych. Półmiski na ryby, małe zł. 2-50 i 3-50, średnie zł. 4-50 i 5-50, wielkie 6-50 i 7-50. Garnitury na ocet i oliwę, zł. 1-50, 1-90, 2-20, 2-50, 3-—, 4-—, 5-— itd., postumenta niklowe, Britania i chińsk. srebro. Kabarety do podawania placzków, deseru, wędlin, kompotów, z 7 części złożone, porcelanowe, majolikowe lub szklanne, na nożce drewnianej. Kosze na owoce, etażery na ciasta, krążki pod torty. Ceny stałe, bardzo tanie! KAZIMIERZ LEWICKI, Lwów, ulica Trybunalska, koło Rynku. 2097

NA GWIAZDKĘ! KSIĘGARNIA POLSKA we Lwowie, plac Halicki liczb 14 poleca 2094 wydawnictwa stosowne na podarki przeważnie w ozdobnych oprawa-wach. Śpiewnik polski w czerwonej płóciennej oprawie, ze srebrnym orłem polskim na okładce, zawiera około 350 pieśni patriotycznych b. Cena 1-20, z przesyłką pocztową 1 zfr. 45 ct. Serce Ed. de Amicisa książka dla złośliwych z 37 wydaniami w łoskiego przedumaczyła H. z hr. Russockich Wilczyńska. Cena w oprawie 2 zfr. 25 ct., w ozdobnej płóciennej oprawie 2 zfr. 60 ct., ze złocionymi brzegami 3 zfr. Teatrzyk dla młodzieży Bolesławicza „Arcydzieło“, „Heliodorek i Karolek“, „Moralistka“, „Bezkrólowie“, cena 50 ct., w oprawie 60 ct. Encyklopedia powszechna Orgelbranda w 12 tomach wraz z suple-mentem w ozdobnej płóciennej oprawie po niższej cenie 20 zfr. 50 ct., bez oprawy 11 zfr. 70 ct. Album pamiątkowe Adama Mickiewicza wydał Władysław Bełza, zawiera przeszło 100 rycin w przelicznej oprawie płóciennej w 4 7 zfr. Poezje Mójżana Gawalewicza w ozdobnym ilustrowanym wydaniu w pięknej oprawie ze złocionymi brzegami, cena 3 zfr. Mickiewicz Adam. Poezje. Wydanie zupełne w 4 tomach oprawne w płótno angielskie z zfr., w ozdobnej oprawie „antique“ (pół skórek z czerwonym brzegiem) 3 zfr. Pisma Z. Krasinskiego, wydania zbiorowe z prze-mową 3t. hr. Tarnowskiego 4 tomy w oprawie 3 zfr. 40 ct., (bez oprawy zfr. 2-60), z przesyłką pod opaską o 25 ct. drożej. Księgarnia poleca również wszelkie przez inne księgarnie ogłaszane książki dla młodzieży jak również i książki ozdobne na podarki w innych językach. Książki ozdobne do nai-żeń stwa wielki wybór Atlasów geograficznych. Przyjmuje prenu-nerację na wszystkie pisma periodyczne w kraju i zagranicą wychodzące.

KOKS. Najlepszym i najtańszym materiałem opałowym do opalania pieców i kuchni, i do tego celu łamanym, jest nasz KOKS. Również do robót kowalskich nader przydatnym i wybor-nym jest nasz KOKS. Sprzedajemy z bezpłatną dostawą (w mieście) do mieszkań każdą ilość na-szego KOKSU, za zfr. 1-60 za 100 kgr. i przerobienia pieców i ku-chni do opalania naszym KOKSEM wykonujemy bezpłatnie. Zarząd Zakładu gazowego we Lwowie.

VELOUTINE Puder ryżowy opożykalny PASTOROWANY I BEMUTYNI PRZEZ OH-FAY, Fabrykanta Porfum FAYE, 9, Ulica de la Paiz, 9, FAYE Masę Nowości otrzymał nowo założony pierwszy koncesyj. przez W. e. i. k. Namieśtnictwo Specjalny magazyn broni i amunicji, artykułów sportowych i perfumerji STEFANA PIELECKIEGO we Lwowie, plac Kapitulny, 1. 3 poleca jako najodpowiedniejsze PODARUNKI dla MYŚLIWYCH na „GWIAZDKĘ“ i NOWY ROK strzelby we wszystkich systemach, czterolufki, trzylufki, ekspesasy bichsfluty, diany, hamerless i repetyjery. Sztućczyki i pistolety floberta. Rewolwery angielskie, amerykańskie i belgijskie we wszyst-kich wielkościach. Kordelasy, noże myśliwskie, manierki, torebki i pasy na patrony, futerały i paski do strzelb, trabki, neceserki. SZPICRUTY, STYKI, HARAPY. Rewolwery przepisowe dla pp. oficerów, palasze, szpady, kupie i portepce. GALANTERJA MYŚLIWSKA ze skóry, brązu i rogów jelenich. PRZEŚLICZNE KILIMY KRAJOWE w największym wyborze. „NOWOŚĆ“: Parawaniki z trzciny bambusowej, malowane. Ogromny wybór mebli i cacek z bambusa. Wyroby japońskie, chińskie, indyjskie i kaukazkie, stare i nowe. Parawaniki 3- lub 4-skrzydłowe na atlasie lub gazie haftowane, od 8 do 20 zł. Wazony, urty, wazy, talerze dekoracyjne, amulety, podstawki z brązu, majotki, porcelany, drzewa, kości i srebra. Przedmioty emalowane Claisamicie. WACHLARZE DEKORACYJNE we wszystkich kolorach, wielko-ściach i kształtach. MAKATY STAROŻYTNE. PERFUMERJA I ARTYKUŁY TOALETOWE. Ceny nadzwyczaj niskie. 2101 Przedmioty nieprzypadające do gustu, mienia się na in. e.

# „DZIENNIKA POLSKIEGO.”

### Wymijająca odpowiedź.

Lwów 18. grudnia.

Powiedział raz hrabia Taaffe — a moooże który z jego kolegów — że równouprawnienie narodowości, które sobie rząd dzisiaj wziął za podstawę do swojego programu politycznego, może także polegać nie w tem, aby wszystkich w równym stopniu zadowolić, ale w tem, aby przedstawiciele rozmaitych narodowości byli w równej mierze — niezadowoleni. Programowi temu Jego Ekscelencja pan prezydent ministrów dotychczas pozostał wierny. Wiadomo, że przewódca opozycji niemiecko-liberalnej wystąpił zaraz na pierwszym posiedzeniu izby poselskiej z gwałtowną interpelacją do rządu, domagając się wyjaśnienia jego stanowiska w obec czeskiego prawa państwowego i czeskiej koronacji królewskiej, które to sprawy były z okazji młodocześniejszego wniosku adresowego, podczas nieobecności Niemców, przedmiotem dyskusji w sejmie czeskim. Ten interpelacji był, jak już mieliśmy sposobność zaznaczyć, kategorię ostro. Pan Plener na chwilę zapomniał o tem, że zwykle pozuje na dyplomata i na męża stanu i przemawiał w swojej interpelacji w „tonie ostrzejszym”. Publicystyczne organa opozycyjnej lewicy spełniły tym razem godnie swój obowiązek i gwałtownymi artykułami wstępnie nadały interpelacji znaczenie pierwszorzędnego wypadku politycznego, od którego załatwienia zależało co najmniej losy monarchii austriacko-węgierskiej. Opinia publiczna była więc dostatecznie obrobiona i przygotowana i czekała na odpowiedź prezydenta ministrów.

W telegramach wczorajszych podaliśmy w obszernym streszczeniu odpowiedź ministerjalną. Czyż nie okazuje się z niej jasno i dobitnie, że hrabia Taaffe szczególnie posiada dar — niezadowolenia wszystkich? Gdy tylko interpelacja się pojawiła, zapewnił pisma młodocześniejsze, że prezydent ministrów da odpowiedź wymijającą, do czego gabinetu nie obowiązują. Znajac taktykę ministerjalną, wierzyliśmy tym zapewnieniom. Poca się angażować, kiedy daleko wygodniej hrabiemu Taaffemu trzymać się hasła, które niedawno z fotelu ministerjalnego proklamował! Na określenie tego hasła nie mógł pan prezydent znaleźć w uczonych słownikach niemieckich odpowiedniego wyrazu. Musiał się zapytać w lokalnym narzeczu fiaków wiedeńskich i wzbogacił parlamentarny słownik niemiecki o wyraz: *durchfretten*. I tym razem uczynił to samo. Odpowiedzią swoją chciał się prześliznąć i nikogo nie zadowolić. Cel ten w zupełności zapewne osiągnie. Wszystkie bowiem stronnictwa interesowane przedewszystkiem w sprawie interpelacji, znajdując w odpowiedzi kilka słów, które będą sobie mogły tłumaczyć na swoją korzyść, a za to równie tyle, które konieczne na ich niekorzyść trzeba wydukać.

Konstytucja obecna — powiedział hr. Taaffe — nie wyklucza zmiany na drodze prawnej! Czyż w słowach tych ma być wyrażona nadzieja dla Czechów? Jeżeli tak, to w takim razie możnaby jej uważać za wymierzoną przeciw Niemcom wierokonstytucyjnym, według których dzisiejsza konstytucja jest nienaruszalną świętą. Czyż jednak Czesi zbytnio będą zadowoleni takim platonizmem oświadczeniem, wolno wątpić. O tem chyba wszyscy wiedzieli, że obecna konstytucja wolno zmienić w drodze prawnej — tem bardziej, jeżeli ją wolno było zmieniać w drodze bezprawnej. A zresztą Czesi mają jeszcze inny powód, co do którego dość skąpych będą musieli być w swojej radości. Powód ten znajdując w dalszym ustępie mowy ministerjalnej.

Obecny stan rzeczy — powiedział dalej pan prezydent ministrów — nie jest odpowiedni do

wytaczania kwestji konstytucyjnej i dlatego rząd nie ma zamiaru przedłożyć cesarzowi jakiegokolwiek zasadniczych wniosków, dążących do zmiany konstytucji i do związanej z tem koronacji króla czeskiego. Entuzjazm Czechów dla hrabiego Taaffego, który swą drogą, nie był nigdy zbyt gorący, niezawodnie znacznie po przeciętaniu tych słów ostygł. Jesteśmy wprawdzie z góry przekonani — a wkrótce dowiemy się o tem na pewne — że pisma starocześniejsze będą musiały dobrą zrobić miętę do tej odpowiedzi ministerjalnej, ale w głębi duszy złośliwcy będą musieli przydyktować ministrowi, który ich odpowiedź swoją na nowo narażał poiski ze strony młodocześniejszej. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że pisma młodocześniejsze z całą gwałtownością rzucą się teraz na hrabiego Taaffego, — a jeszcze więcej na Starocześniejszych, którzy go popierają.

Szczegółowe odpowiedzi ministerjalne u Niemców opozycyjnych. Ostatni ustęp odpowiedzi wyjątkowo im był poświęcony i już dzisiaj spodziewane wydaje owoce. Według dzisiejszych telegramów, prezydium lewicy wysłało do pism komuniikat z oświadczeniem, że wobec usuniętego niebezpieczeństwa, nie zmieni swojego stanowiska. Przypuszczamy, że tego rodzaju decyzja bardzo się na rękę — hrabiemu Taaffemu. Oczekiwano ich zadowolenie leży przecież w jego programie, opartym na zasadzie *des Durchfretten!* Tym razem szczególnie świetny złożył on dowód, że program swój nie wykonywał.

### Korespondencje.

Wiedeń 17. grudnia.

(Z rady państwa. — Szkoła przemysłowa. — Ozarkiewicz i Vasaty, czyli historia o nowocześniejszym Samsonie.)

Wczorajsze posiedzenie rady państwa odbyło się pod godłem ziewania, smac mało w naszym parlamencie specjalistów od marynarki. Galerie zapelnione były szczerze gdyż ogólnie mniemano, że hr. Taaffe odpowie na interpelację Plenera, a tak wielką była ciekawość galerijnych polityków, że wytrzymał całą dyskusję nad przedłożeniem o postanowieniach dla marynarki, czekając do samego końca spodziewanej interpelacji.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, poseł Proskowetz z okazji pewnej petycji, przedstawił w najczarniejszych kolorach skutki nowej ustawy o opodatkowaniu spirytusu na Morawach. Wielka ilość gorzelników rozliczonych zastawiała tam produkcję, a właściciele nie są w stanie opłacić podatku. Jeżeli wierzyć mamy słowom tego posła, kłeska jest tak wielką, że właściciele o ratunek udać się zamysla — wprost do cesarza.

Z porządku dziennego nastąpiła dyskusja nad ustawą dla marynarki, której przebiegu nie podaję ze względu niewielkiego pojęcia o tym przedmiocie w naszym kraju. Dyskusję nad tą ustawą przerwało, po czym poseł Zallingger i towarzysze wnieśli interpelację do ministra spraw wewnętrznych z okazji pogrzebu poety Anzengrubera, na którym przez świeckie osoby wygłoszone, mowy wywołały zgorszenie pobocznych chrześcijan. Dziś znów posiedzenie rady państwa, być może, że tym razem hr. Taaffe nie zawiedzie nadziei galerji.

Wiadomość o odpowiedzi p. Gautscha, danej deputacji polskiej w sprawie lwowskiej szkoły przemysłowej, zmuszony jestem cokolwiek zmodyfikować. Mianowicie nie była odpowiedź tak „wesota”, jak mi początkowo przedstawiano; p. Gautsch uznał jeno za stosowne, wynurzyć swoje osobiste uczucia i szczególną rolę Galicji miłoś, w sprawie zaś rzeczy przetrz-kł. „że się roz-

patrzy i uczyni, co tylko może”, dodając jednak zarazem, że nie wiele może, gdyż sprawa nie od niego samego zależy. Mamy więc o jedną — i to warunkową — obietnicę więcej — tyle naszego szczęścia.

Książę Ozarkiewicz w ostocie od dzisiaj zdziwał; na zewnątrz dzikość ta objawia się tem, że ustawicznie konferuje z p. Vasatym. Już Ru-sini galicyjscy mają istną *faible* do Młodocześniejszych, a *Czerwomaja Rus* znajduje się w ręku wszystkich młodocześniejszych posłów. Ciekawość, jakie będą owoce tego nowego sojuszu, o ile jednak takowy objawia się w przyjaźni posła Ozarkiewicza z posem Vasatym, to — przynajmniej — *schöne Seelen finden sich*, czyli po rusku: „jakie jechało, takie zdybało”. Obydwaj bowiem obecni przyjaciele z podobnych, tj. osobistych, pobudek przeszli do opozycji: p. Ozarkiewicz z powodu osobistej zaręki ze starostą, zaś p. Vasaty... ale to ciekawa historia z panem Vasatym... posłuchajcie: Obecny apostoł moskiewszczyzny w parlamencie austriackim, jak każdy wielki człowiek, ma swoją słabą stronę. Do Samsona podobny jest w tem, że zarówno z nim całą swoją siłą zależną ma od włoś, ale Dalilla, chcącą pozbawić p. Vasatego siły, nierównie łatwiejszą miałaby zadanie, jak z Samsonem, potrzebowałaby jeno zdjąć mu z głowy perukę. Pan Vasaty jest bowiem tsey, ale to tsey jak kolano! O tej tajemnicy nikt jednak w parlamencie nie wiedział, pięćdziesięcioletni bowiem poseł i przyszły minister spraw zagranicznych młodocześniejszego królestwa, nosi wspaniałą czarną perukę, farbując brodkę, różuje twarz, a nawet sznurkuje się, tak, że czyni wrażenie młodzieńca. Aż tu pewnego razu nieszcześnie chciało, że jeden z posłów starocześniejszych przyszedł do p. Vasatego z rana, wszedł, nie zapukawszy — no i zobaczywszy go z łysą głową, siwą brodką i zmarszczkami na twarzy, pospieszył odpowiedzieć o swoim od kryciu w klubie ceskim.

Na drugi dzień pan Vasaty został Młodocześniejszym!

A co, czy nie pouczająca historia?

(Ad.)

### Z komunikatów Koła polskiego

(Szkoła przemysłowa. — Uwagi p. Mochackiego. — Sprawa urzędników pocztowych. — Ustawa weteranarska. — Jak należy zgłaszać wotum mniejszości?)

Obszerne nasze relacje telegraficzne uzupełniamy następującymi ustępami ze sprawozdań Koła:

Koło polskie polskie odbyło posiedzenie w dniu 11. grudnia. Na początku posiedzenia przewodniczący p. Jaworski przedstawił, że prezydent miasta Lwowa p. Mochacki przybywszy do Wiednia w sprawie założenia szkoły przemysłowej we Lwowie, chce prosić Koło o poparcie żądań reprezentacji miasta Lwowa co do urzędowania tej szkoły i w tym celu chce przedłożyć Koło całą tę sprawę. Prezydent miasta Mochacki zabrał głos, a z obszernego jego wywodu przytoczymy tu główniejsze punkta sprawy i te żądania miasta, których rząd dotąd nie uwzględnił.

Po długich rokowaniach między rządem a reprezentacją miasta Lwowa, komisja rzeczoznawców zaproszona przez radę miejską ułożyła plan organizacji szkoły przemysłowej założonej się mającej we Lwowie i program naukowy, oraz rozkład wydatków na jej założenie i utrzymanie. Szkoła ta ma być rządowa i utrzymywana będzie skarb państwa, sumę potrzebną dla postawienia budynku na pomieszczenie szkoły, daje instytucja miejska t. j. miejska kasa oszczędności, która zarazem ofiarowała się zbudować gmach dla pomieszczenia przemysłowego muzeum i na te budynki przeznaczyła 400.000 ztr. w. a. jako na

fundację jubileuszową. Miasto Lwów zobowiązało się utrzymywać budynek szkolny, dostarczać opału, oświetlenia i usngi. Co do organizacji tej szkoły przemysłowej, miała ona według planu nakreślonego przez ankietę, a przyjętego przez miasto i przedłożonego ministerstwu oświecenia obejmować: 1) szkołę dla przemysłu budowlanego; 2) szkołę dla przemysłu drewnianego; 3) szkołę dla przemysłu metalowego, mianowicie dla ślusarstwa artystycznego i budowlanego i bronzownictwa; 4) szkołę dla przemysłu ceramicznego t. j. garncearstwa i fabrykacji pieców; 5) szkołę rysunku i modelowania; 6) szkołę hafciarstwa i koronkarstwa. Ministerstwo oświaty w odpowiedzi, wystosowanej dopiero we wrześniu zgłosiło się tylko na założenie i utrzymanie kosztu skarbu państwa, części powyżej wymienionych szkół, z usunięciem dwóch bardzo ważnych dla miasta: mianowicie rząd nie chce założyć szkoły przemysłu metalowego i ceramicznego, a chociaż ministerstwo przyjęło poprzednio ofiarowane przez miasto prestatie na założenie i utrzymanie szkoły, zażądało teraz, aby miasto dawało nadto roczny zasiłek na utrzymanie przy tej szkole przemysłowej, fachowej szkoły przemysłowej uzupełniającej dla terminatorów. Reprezentacja miasta nie zgadza się na to żądanie i domaga się, aby w szkole przemysłowej fachowej założonej się mającej, oprócz działów wyżej wymienionych na które się rząd zgadza, był także dział dla przemysłu metalowego i dział dla przemysłu ceramicznego, pierwszy zarząd zaprowadzony, drugi t. j. ceramiczny w zasadzie postanowiony, chociażby jego urządzenie dopiero później w ciągu paru lat przeprowadzonym zostało. Reprezentacja miasta Lwowa prosi reprezentację kraju w radzie państwa o poparcie tych żądań.

Po otwarciu dyskusji nad tą sprawą przez przewodniczącego, p. Rutowski przedłożył wniosek: „Koło uznaje w zupełności słuszność żądań gminy miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej we Lwowie, popiera je i poleca swemu prezydium, ażeby wraz z prezydentem miasta Lwowa przedłożyło je rządowi i gorąco poparło.”

Poseł Chranowski wykazał słuszność żądań miasta Lwowa, aby szkoła przemysłowa, która ma być we Lwowie założona, obejmowała także zarazem szkołę przemysłu metalowego; przypomniał, że już na posiedzeniu komisji, zwołanej w październiku we Lwowie roku bież., przedstawiał ważność założenia szkoły przemysłu metalowego, obok szkół przemysłowych, na których założenie rząd się zgadza; zaś uchwalenie już teraz w zasadzie, że szkoła przemysłowa lwowska ma obejmować także szkołę ceramiczną, jest z tego powodu niezbędne, iż budynek, który ma być wzniesiony dla szkoły, musi być odpowiednio rozległy.

Ks. Czartoryski poparł także gorąco żądania miasta, co do organizacji szkoły przemysłowej

P. Niemczyński przedłożył wniosek w tym samym duchu, co wniosek p. Rutowskiego, ale bardziej szczegółowy, który jednak później cofnął, łącząc się z wnioskiem p. Rutowskiego. Po głosach pp. Rutowskiego, Niemczyńskiego i Czajkowskiego Władystawa i po zamknięciu dyskusji p. Karol Lewakowski wniósł: „Koło uchwala: żądanie miasta Lwowa postawi Koło jako postulat kraju i w razie odmowy ze strony ministerstwa, postawi je w siedmiastowiec jako postulat prawicy.”

Przewodniczący Jaworski, odpowiadając na wniosek n. Lewakowskiego, przedstawił, że gdy prezydium Koła zda sprawę z rezultatu starań swoich w poparcie żądań miasta Lwowa co do szkoły przemysłowej, wówczas dopiero będzie stosowna chwila do uradzenia się i postanowienia

dalszych w tej sprawie kroków, gdyby uchwalony był niedostępczym.

Po końcowym głosie prezydenta Mochackiego, przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek p. Rutowskiego, który Koło jednogłośnie przyjęło, a prezydent Mochacki podziękował imieniem miasta Lwowa reprezentacji kraju za gorące i jednomyślne poparcie jego słusznych żądań. Przewodniczący zawiadomił Koło, iż wraz z prezydium jego uda się do ministerstwa w tej sprawie deputacja miasta, złożona z prezydenta miasta, oraz z obecnych tu członków rady miejskiej lwowskiej, z posłów do rady państwa pp. Borkowskiego, Niemczyńskiego i posła Lewakowskiego.

Na posiedzeniu Koła polskiego z dnia 15. bm. poseł hr. Łoś przedłożył petycję nadesłaną do Koła polskiego przez pocztmistrzów i ekspedytów pocztowych na poczetach prywatnych, a domagającą się poparcia ich próby, wniesionej do ministerstwa handlu z żądaniem, aby na tych stacjach pocztowych, które se dotychczas uważane za prywatne, ekspedytowie pocztowi uznani byli za urzędników państwa.

Poseł ks. Chotkowski przedstawił inną petycję, wniesioną przez urzędników poczt i telegrafów do ministerstwa, którzy upraszają o polepszenie ich bytu przez ustanowienie większej liczby wyższych posad. Po dłuższych rozprawach, w których zabierali głos: Pp. Lewakowski Karol, Biliński, ks. Kopyciński, Jaworski, Gniewosz i ks. Chotkowski, Koło na wniosek p. Hausnera, przekazało obie petycje do rozstrząśnięcia polskiemu członkowi komisji budżetowej. Zarazem przyjęło Koło dodatek p. Jaworskiego, iżby upoważnić polskich członków komisji budżetowej do przedsięwzięcia następnie takich kroków co do obnetyceji, jakie za stosowne uznają.

Wreszcie w imieniu komisji Koła, wyznaczony do rozstrzygnięcia ustawy o środkach przeciw zaradzie była i troydy, oraz do rozstrząśnięcia rozporządzeń ministerjalnych, wydanych w celu wykonania tej ustawy, zabrał głos p. Czecz, jako referent tej komisji i przedstawił w dłuższym wywodzie co następuje: Ponieważ wiele czasu upłynęło, zanim komisja izbowa zrewiduje ustawę co do zarazy była i troydy i przedłoży wniosek o jej zmianie, komisja Koła proponuje, aby wziąć inicjatywę w żądaniu zmiany rozporządzeń ministerjalnych przeprowadzających w nieudowodniony sposób tę ustawę; poczem, przedłożył obszernie umotywowany projekt rezolucji, którąby wniosła delegacja polska w izbie, wraz z wnioskami o zmianie tych rozporządzeń.

Koło uchwaliło na wniosek p. Jaworskiego, iż w tej chwili Koło nie wniesie proponowanego wniosku, lecz wprzód wniosek ten ma być litografowany i członkom Koła rozdany.

P. Zuk-Skarzewski zapytał, czyli według statutu Koła; członkom jego wolno jest bez upoważnienia Koła wnosić do izby w imieniu mniejszości komisji jej wotum? Przewodniczący wykazał, że do wniesienia wszelkiego wniosku do izby, potrzeba upoważnienia Koła.

Zaś p. Chranowski przedstawił, iż posłowie polscy, będący członkami jakiej komisji izbowej, jeżeli są nagłe zaskoczeni potrzebą wniesienia wniosku mniejszości, mogą w razie nagłości zastrzedz sobie to prawo, zapowiadając ten wniosek w komisji, a wniesić go dopiero po otrzymaniu upoważnienia Koła, lub nie wnosić. Jeżli upoważnienia nie otrzymają. P. Zuk-Skarzewski oświadczył, że niektórzy posłowie członkowie komisji sądowo-karnej zapowiedzieli już wniosek mniejszości. Poczem Koło uchwaliło, iż po zbadaniu tej sprawy przez komisję parlamentarną Koła na jutrzejszym posiedzeniu Koła na wniosek tej komisji powzięcie odnośną uchwałę.

### Dlaczego była jasnowosą?

Przez

Don Pedra de Alarcon.

I.

#### Historja pięciu nowelek.

Pewnego listopadowego wieczora w r. 18\*\*\*, siedział na sześciu przyjaciół na około stołu, aby spełnić naszą nieporównaną „straz obywatelską”. Tem mianem nazywaliśmy arcyoryginalny zwyczaj, przyjęty w owym czasie przez nas, młodych adeptów Apolina, iżby dzień obracać w noc, co się odbywało w ten sposób, żeśmy okiennice i rulety naszego pokoju starannie zamykali, światło zapalali i wtedy dopiero wychodzili na świat Boży, gdy już rzeczywiście noc rozpostarła czarny swój płaszcz nad Madrytem.

Ten nasz stół opisałem, w poniżej przytoczonym sposob w przedmowie do innej nowelki, której tytuł opiewa: „*Honni soit qui mal y pense.*”

Przed czterema laty istniał w Madrycie — mniejsza o to w czym domu... zresztą niech będzie nawet w nieczym, krótko mówiąc w domu, którego drzwi wchodowych nie zamknięto ni w dzień ni w noc... — istniał tedy krągły stół ogromnych rozmiarów, przyozdobiony w posrodku olbrzymim kalamarzem, w okół niego zaś pokryty młotem niezapisanych cwiartek papieru. Przy nim pracowało w poetyckim nieładzie dziesięciu do dwunastu artystów i literatów... Był to ten sam stół, na którym kilka komedji młodszego Larra'y, coś pięć dramatów Eguilaza, a stos nowel Augusta Bonnat'a, parę tomów poezji Trusba'y, rozprawy ekonomiczne Antonia Hernandez'a i kompozycje muzyczne Manuela de Palacio, ujrzały szczyt swego światła dzienne. Przy nim dokonano przekładu „Politycznego creda XIX. stulecia” E. Pelletana, przy nim napisal Arnao spory kajet piosnek, Mariano Vasquez nakomponował ogromny

stos nut, Castro Serrano moc przeróżnych artykułów. Ribera rysował karykatury, Vaquez i Pizarro malowali akwarele. Barrantis tworzył balady swoje, Iyon skicował plany architektoniczne — ja zaś przelewałem na papier perły mego dowcipu i satyry dla „Bozgi”.

Otóż wspomnianego już wieczora siedzieliśmy zgrupowani naokoło owego stołu. Była niedziela. Rewolucja lipcowa stała u swego zenitu, na ulicach stolicy rozsiły się oddziały milicji obywatelskiej.

Deszcz padał — wśród tego wichru jesiennym wyl przeraźliwie i panowało takie nieznośne zimno, że według wyrażenia się Ricarda Ribery, stawy i mięśnie nasze mogłyby zamarznąć i zeschnąć w krótkim czasie. Że to był właśnie dzień zadusny, więc we wszystkich kościołach odbywały się żałobne nabożeństwa. Spiewy patriotyczne mieszały się z dźwiękiem orkiestr i jakimś płaczącym dzwonów, które hen! wysoko po nad miastem zdawały się tknąć i płakać...

Najświeższa Panno! br... co to był za wieczór...

Od wielu już godzin mieliśmy noc dla siebie, choć na świecie dzień był jeszcze. Cztery świece oświetlały sześć naszych twarzy, do których należało sześć takich nazwisk: Luis Eguilaz, Manuel del Palacio, Aug. Bonnat, Iyon, Louis Mariano de Larra i wasz najjużniejszą sluga... Nie waham się ani chwili, aby przytoczyć te nazwiska, gdyż wszystkie one są dziś własnością ogółu.

— I cóż pocniemy dziś? — zapytał ktoś pośród nas.

— Piszmy! — odparł inny.

— Bardzo dobrze, ale co? — zauważył trzeci.

— Wszyscy razem jedną nowelę...

— Na to trzeba konieczne planu, a nie mamy uż czasu, użoży go sobie...

— Więc niech każdy z nas napisze nowelę.

— Zgodę... ale wszyscy pod jednym i tym samym tytułem!

— W takim razie musi to być tytuł, który już charakteryzował samą akcję noweli.

— Zgoda... Czas — pół godziny.

— Więc wybierzmy jaki tytuł, kapitalnie niedorzeczny...

— Stójcie... *Heureka*, mam go już! — zawołał nagle nieoszacowany Larra. — Niechaj będzie tytułem taki temat: „Dla czego ona była jasnowosą?”

— Wybornie... przepysznie! — zawołałmy chórem.

— A oto macie bardzo piękny projekt do rozwiązania trudnego zadania... — ciągnął Larra. — Dla czego ona była jasnowosą?... Bo była nią — być może odpowie mi nie jeden. Otóż nie... mój panie — zawołał w takim razie — nie ma bowiem najmniejszego powodu, mied konieczne jasne włosy... I to właśnie podaje nam sposobność, wynaleźć po temu aż sześć powodów.

— Dobrze mówię... to się nazywa, ugodzić w sedno rzeczy... Popuścimy tedy wodze fantazji naszej.

— Lecz na każdy sposób z tem zastrzeżeniem, że treść nowel naszych musi być do tytułu zastosowaną...

— I że robotę należy ukończyć w ciągu pół godziny.

— Przecudnie!... Więc napród bracia i piora do rąk!

— A teraz cisza grobowa!

Od tej chwili nie słychać było nie, oprócz skrzypienia piór na papierze. Równocześnie zaś można było zauważyć na twarzach obliczach zupełną odmianę... albo wstąpienie w pięciu, mojego bowiem nie mogłem przecie obserwować... Co chwila widniał w nich tedy inny wyraz, inne uczucia, które z szybkością myśli ustępowało nie raz miejsca wręcz przeciwnemu — radość, groza i smutek, wzruszenie, sztyrdstwo...

Wszystkie te wyobrażenia, jak ich tu pracowało sześć, roztoczyły skrzydła i umknęły z ciasných czterech ścian naszej komnaty...

Przebiegły glob ziemski od końca do końca, wzbijały się pod słońce, tonęły w dawno minionych wiekach, żyły wśród innych ludzi i czasów...

Eguilaz musiał nas porzucić po napisaniu dwudziestu zaledwo wierszy. Zawołano go do Luque'a, który leżał obłożnie chory.

Nas pięciu pozostałych podniecało dalej swą fantazję — należał bowiem wspomnieć i o tem, że każdy pisarz ma swój osobliwy sposób znęcania się nad własną wyobraźnią i pobudzania jej do płodności.

Iyon marszczył czoło, jak Jowisz gromowładny.

Larra burzył sobie ustawicznie bujne włosy na czasce.

Bonnat wkładał z lekka górny koniec rączki w usta, jak gdyby chciał doznawać lechtania.

Palacio nacierał dłonią raz po raz do miejsc po nad brwiami, które ma być siedliskiem pamieci.

Co do mnie, mam w takich razach zwyczaj, coraz wyżej podwijam obie nogi pod krzesłem, że w końcu siedzę tak, jak mieszkawiec Wschodu.

Wszyscy natomiast paliliśmy papierosy, jak najęci.

Przed upływem pół godziny, pięć nowelek leżało gotowych.

Utwór Larra'y zacerpnięty był z dziedziny łowiectwa. Ponieważ autor sam był namiętym myślowym, więc rzecz prosta, że bohaterem jego opowieści nie mógł być nikt inny, jeno pies. A o bohaterce, w dowidze po leśniczym, nie więcej nie dałoby się powiedzieć po nasto, że posiadała pyszne blond włosy, bardzo jasne, z odcieniem złotawym. Lecz dlaczego była blondynką? O tem dowiaduje się czytelnik dość szybko. Od dnia,

w którym rzeczony pies zakończył swój żywot polityczny — Anita, wdowa po leśniczym, w krótkim czasie posiadała kompletnie. Czy może skutkiem zgrzyoty po utracie pocziwego ulubieńca? Bynajmniej... Anita była już przedtem od dawna siwą, lecz farbowała sobie włosy tajemniczym płynem, do którego ten pies dostarczał jej jakichś nieznaną a niezbędną ingrediencję, umiejac zawsze wykształcać ją z pomocą swego znakomitego węchu... Dlatego Anita była jasnowosą... Główna, a bodaj nawet czy nie jedyną zasługą tej nowelki było, że autor posilkował się w niej nader żręcznie młostwem łgarstw łowieckich, których znajomości dokładnej udowodnił wybornie w tym dorywczym utworze.

Bonnat napisał pyszną rozprawkę w stylu francuskim, która najeżona była paradoksami. W pierwszym rzędzie najkompletniej zaprzeczal odkryciu Ameryki przez Kolumba — co nastąpiło mu sposobność do opisanja rozbitcia się angielskiego statku, wśród czego batwany morskie wyrzucały na brzegi Brazylii ciało żyjącej jeszcze dziewczyny o bujnych, jasnych warkoczach. Brazylijczyk, który włosów tej barwy nie widzieli przedtem w całym kraju swoim — rzecz prosta — zadają sobie teraz pytanie, dlaczego ta nieznaną jest jasnowosą — lecz nie zdobywają się na zadawajacę odpowiedź w tej mierze. Wreszcie zgodziwszy się na przypuszczenie, że to dziewczę jest istotą wprost z nieba im zesłaną, stawiają dla niej świątynię i czczą ją jak bóstwo... W dalszym ciągu przemienił Bonnat tę blondynkę w prowadzacę filantropa i zrobił z niej karykaturę czcigodnej autorki „Chaty wuja Toma”, której nasz zany August o tyle nie cierpiał serdecznie, o ile to możliwe było przy jego nader dobrodusznym usposobieniu.

(Dokończenie nastąpi.)

### Z prowincji.

(krs.) Stanisławów 16. grudnia. (Towarzystwo muzyczne im. Moniuszki.) Przy sposobności pewnego toaestu powiedziano niedawno, że Tow. Moniuszki w Stanisławowie — to Szameit! Tak jest — p. Szameit, jako długoletni prezes tego Tow., ukończył jak dziecie, jemu on poświęca czas wolny od obowiązków zawodowych, na jego usługi oddał swoją rodzinę — więc w uznaniu tej rzetelnej opieki skupili się około swego prezesa prawdziwi melomani i ci — uprawiają w pierwszym rzędzie muzykę narodową — jako ludzie poważni przytłum i wpływowi pomysłili, by kultowi temu był zabezpieczony — przez wzniesienie własnego gmachu. Uzyskawszy więc od gminy pod budowę grunt bezpłatnie, a zezwolenie namiestnictwa na zbieranie składek, dokazali po pctorarocznych zabiegach, że obecnie Tow. rozporządza pięciotysięcznym kapitałem, z którego kwota trzech tysięcy już zrealizowana procentowuje się. Dziś wprawdzie wielu z tych panów los rozrzucił po Galicji i po za granicę kraju, narażając Tow. przez ubytek sił odcienionych na chwilowe przesilenie — ale, kiedy ta kryzys minął szczęśliwie, zawdzięczyć należy pozostałym, a także umiejętnemu kierownictwu p. M. Biernackiego, że Tow. przedstawiło się nam na wczorajszym wieczorku w nowej, jakby odświeżonej szacie. Zreceptem obmyślony program wykazał bowiem w swej interpretacji obok poprawnej techniki tyle pojęcia piękna, że prawdziwie żałować mi wypada, iż szczerze ramy korespondencji nie pozwalają mi przejść pojedynczych numerów z dokładnością, na jaką zasługują. Zadowolę się więc kreśląc.

Rosnącą wieczerkę chór mieszany, który pod umiejętną batutą swego dyrektora odpiewał „Chór pielgrzymów“ w owym nastroju poważnym, jaki właśnie cechuje ów utwór Tannhausera. „Die deutschen Reigen“ Moszkowskiego, odebrane przesilenie na fortepianie przez p. Machnowską i p. Biernackiego, pobudziły publiczność do oklasków, któremi przyjęto również chór męski, który przy wymienieniu cieniowanemu odpiewał trzy dość trudne piosenki, a czwartą — nadprogramową — część pierwszą wieczorku zakończył. W „Barkaroli“ Zeleniejskiego złożył się znów wysoki i czyste tony sopranowo p. Szameitówny z gębką i dziwięcznym alemp. p. Szymonowiczowej w cudną melodię, zaś p. Biernacki młodszy, jako skrzypkę pokonywającą szczególnie nader trudny „Taniec bajaderski“ brata swego, „Kotyłanka“ Wrońskiego ukonył nas do marzeń, które na ogólne żądanie snud musiał dalej wybornym odegraniem utworu, osunętego na tie dumek ruskich. Polonez Kurpińskiego „Witaj królu“, wykonany w końcu przez chór mieszany, z właścicielami zacięciem a miarową brawurą, rozentuzjazmował liczną publiczność, która — oby nie zapomniała — że uznanie i podzięką nie powinno się kończyć na oklaskach, lecz ujawniać szczerem poparciem Tow., które nietylko dla osobistej, ale dla przyjemności także ogółu sumiennie pracuje.

### KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Na onegdajszej audjencji u cesarza byli pomiędzy innymi: hr. Karol Lanckoroński, porucznik Urbański i ok. leśniczy Kisielowski. — Na obiedzie dworskim w d. 16. bm. obecny był minister dr. Dunajewski. — Srebrny krzyż zasługi z koroną otrzymał starszy dorca zakładu karnego w Stanisławowie, p. Piotr Serwickowski. — Przy sposobności ustąpienia w stary stan spoczynku adwiasa swego, generała kawalerji G. R. frego, wydał naczelny komendant honorów arcyksiążę Józef rozkaz dzienny, chwalejący jego długoletnią, korzystną działalność. — Generał porucznik hr. Urküll, został przeniesiony ze Lwowa do Buda-Pesztu.

Nekrologia. Władysław Hirszel, znany i ceniony budowniczy zmarł w Warszawie. Wzniósł on wiele wieższych kościołów przeważnie w stylu romańskim i gotyckim, odznaczających się pięknymi proporcjami i sumiennem wykonaniem. Z budowli wzniesionych w Warszawie, wspominać gmacz przerażony na zakład hr. Platerów. Zmarły budowniczy i na polu piśmienniczym położył liczne zasługi. Był współpracownikiem *Przeгляdu technicznego*, w którym zamieszczał swe prace, odznaczające się gruntowną znajomością przedmiotu.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

Kalendarz. Czwartek (19.): Nemezjusza. Wschód słońca o godzinie 7. minut 54, zachód o godzinie 4. min. 1.

W sprawie konkursu na posadę prymarjusa przy lwowskim szpitalu, pisze *Przeгляд lekarstw*, organ fachowy tow. lekarz. co następuje:

„W numerze 48 ogłosiliśmy konkurs, rozpisany przez Wydział krajowy na posadę prymarjusa oddziału chorób kłowo-skórnych dla kobiet przy krajowym szpitalu powszechnym we Lwowie, opróżnioną wskutek przeniesienia w stan spoczynku dotychczasowego prymarjusa, dr. Chądzyńskiego. Nie wiemy, kto o posadę tę się ubiega, lub ubiegać będzie, ale na brak zdolnych specjalistów na szczęście uskarżać się nie możemy. Wydział krajowy daleko szukać nie potrzebuje; wszak ma we Lwowie samym pod okiem swoim w osobie dr. Króweczyńskiego takiego specjalistę, który od lat wielu składa dowody gruntownej znajomości przedmiotu, którym musimy poświęcić wyjątkiem i z wielkiem zamiłowaniem, a licznymi pracami swoimi naukowymi wyrobił sobie stanowisko zaszczytne pomiędzy specjalistami i piękne imię w piśmiennictwie naszym. Dodajmy do tego gorliwość dla chorych, wielką skromność i niezwykłą zamość charakteru, a bez przesady twierdzić możemy, że oddziałowi szpitalnemu we Lwowie takiego kierownika wypadłoby życzyć i powinszować.“

Rzecz prosta, że uznajemy w zupełności zdanie powyżej wyrażone i życzymy szpitalowi lwowskiemu, żeby pozyskał tak znakomitą siłę.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował Salomona Frąkła, słuchacza praw, aplikantem archiwum aktów grodzkich i ziemskich we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Ludwikę Lejczaka stałym nauczycielem młodszym szkoły etatowej dwuklasowej w Strusowie, a Franciszka Dąbrowskiego stałym nauczycielem młodszym czteroklasowej szkoły etatowej w Czernichowie.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oddziały pocztowych: Emanuela Haydera z Krakowa i Edmunda Paetawskiego z Brodów, obydwóch do Czortkowa, tudzież asystentów pocztowych: Augusta Dąbrowskiego z Krakowa do Lwowa i Józefa Serkowskiego z Wadowie do Krakowa.

Odmianowanie. Profesor uniwersytetu krakowskiego dr. M. Nowicki otrzymał na wystawie w Cassel wielki medal srebrny za mapę rozsielenia ryb w wodach Galicji i mapę Dunajca z rewirami rybeckimi.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była — 5,9 C., najwyższa — 2,8 C., najniższa — 8,2 C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowy, co do siły słaby, średnia temperatura podniesie się do — 4,0 C., stan nieba będzie zmienny, względna wilgotność powietrza będzie zmiana, opadu nie będzie. Doba będzie przeważnie pogodna.

Zasiłek. W uwzględnienie podania komitetu, załączanego w Horzicach w Czechach, w celu odnowienia pomników na pobojowisku pod Kósiarzem, udzielił Wydział krajowy kwotę 100 złr.

Burmistrzem m. Jaska wybrany został p. Alojzy Metzger.

W sprawie podań wojskowych wydał magistrat tutejszy następujące ogłoszenie: „Według oznajmienia władzy wojskowej, mnożą się wypadki, że podania, mające na celu uzyskanie ułatwień w służbie wojskowej, wnoszone bywają wprost do osoby komendującego korpusem, zamiast do właściwych władz politycznych albo wojskowych, które z mocy dotychczasowych ustaw powołane są do załatwienia tych żądań. Ponieważ minigiełce drogi właściwej narażają może sprawę, częstokroć pilną, na niepewność i w skutkach swoich najeździeją ujemną zwłokę, przeto zwraca się na to uwagę interesowanych, z wezwaniem, aby podania swoje, odnoszące się do nig wojskowych, wnosili wprost do tych władz politycznych lub wojskowych, do których zakresu działania przedmiot petycji należy — a w razie wątpliwym zasięgaliby w pierw informacji w komisariatach miejskich dotyczących dzielnic, albo w IV. departamencie magistratu.“

Ordynacja zastawska. Warszawska G. A. Roln. donosi, że dobra ordynacji zastawskiej, obecny właściciel, książę Roman Sanguszkowski, chce przejść na hr. Józefa Potockiego z Antonin, z warunkiem przybrania nazwiska Sanguszków i wypłacania pozostałym członkom tejże rodziny po 250 000 rubli rocznie. Powodem tego projektu jest bezdzietność obecnego ordynata, oraz ta okoliczność, że wszyscy jego sukcesorowie są zagranicznymi i trudno im nawet byłoby starać się o indygenat w Rosji. Najbliższymi sukcesorami ks. Romana Sanguszkowski są: ks. Eustachy, ordynat tarnowski, członek dziedzienny wiedeński i białopaniec, lat 48, dotąd bezżenny, i dwie jego siostry, z których jedna, ks. Jadwiga, jest za ks. Adamem Sapieżą, druga, Helena, mająca lat 53, pozostaje w celibacie; nadto po zmarłym ks. Pawle S. (1868), bracie ks. Romana, pozostata córka Teresa, wyszła za ks. Leona Sapieży, syna ks. Adama. Tak więc obecnie linja męska Sanguszków jest na wymiaru. Hr. Józef Potocki z Antonin jest synem hr. Marji z ks. Sanguszków, stryjecznej siostry ks. Romana.

Do dzieł germanizacji Słazka pruskiego, jako ciekawy przyczynek, przystacza *Dziennik Poznański* następująca wiadomość: „Z nawet z byłym nie wolno rozmawiać po polsku, dowiadujemy się z bytomskiego *Katolika*. Oto z ponizowskiej parafji piszą do pisma tego co następuje: Dziatki nie śmia na drodze szkolnej mówić po polsku, ani na polu, bo niektórzy zuchwalec szkolny na dzieci skarży. Tak powiedział jeden na trzy dziewcząt, które było paży. Nauczyciel się zapytał, czy to jest prawda i przynajmniej się, iż to na było wotem. Nauczyciel powiada, iż krowa też rozumie po niemiecku. Spokółka je za to taka kara, iż musiał odpisać: „Ich darf nicht polnisch sprechen.“ 50 razy. Niekiedy za polską mowę jeszcze więcej razy muszą dzieci do półnoży kary odpisywać.“ O podobnym środku germanizacyjnym słyszamy chyba po raz pierwszy i trudno byłoby w historii odnieść jaksie analogicznie.

Wesołe posiedzenie odbyła budapesztńska akademja umiejętności w dniu 16. bm. z powodu podania sędziego sędziego z Zagrzebia, który upraszał poważnie to ciało o opinie, ażali hrabianka K. rolinu Vay, jako autorka niemiarnych publikacji, jest pożyteczną Akademia odpowiedziała, że ocena poczytalności autorskiej przekracza jej zakres działania.

Największym akcjonarzem kolei Lwowsko-Czerniowieckiej ma być, według relacji wiedeńskiego korespondenta do *Frankf. Actionär*, arc. Albrecht. Reprezentantem jego w zarządzie tej kolei jest rada dworu, v. Jesse.

Influenza. W Belgardzie skonstatował tamtejszy lekarz, J. Tronovics, jeden wypadek influenzy z łagodnym jednak przebiegiem — Dr. Eberstelter, fizyk miejski w Graeu, ogłasza w tamtejszej *Tagespost* artykuł, w którym dowodzi, że pomiędzy influenzą a cholera nie ma najmniejszego związku, ani pod względem objawów, ani istoty choroby.

Z Łodzi donoszą, że i tam szerzy się influenza. Nie brak też tam i innych chorób zwłaszcza reumatycznych i kataralnych. Dzieci trapi diphteritis i zabiera liczne ofary.

W Kielecach influenza nie na żarty rozgościła się. Dotychczas, jak donosi *Gazeta Kielecka*, zapadło już na nią do 200 osób w mieście, głównie z pomiędzy dzieci i młodzieży szkolnej. Prawie w każdej klasie szereg się przeczepił, a i po domach prywatnych dość jest chorych.

Z Linzu i Graeu nadchodzą wiadomości o pojawieniu się tam influenzy.

W Temeszwarze stwierdzono 650 wypadków influenzy. Przebieg słabości w ogóle łagodny.

Kongres antiniewolniczy. Belgijskie koła dyplomatyczne nie były żadnych praktycznych rezultatów obradom kongresu antiniewolniczego. Najważniejszą trudność stanowił okoliczność, iż kilka mocarstw nie zgadza się z zasadniczymi projektami, jak mianowicie z wnioskiem wzbronienia państwom, biorącym udział w konferencji, przywozu broni do posiadłości afrykańskich. Uważają też za rzecz możliwą, iż konferencja przerwie swe prace i na pewien czas się odroczy.

Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju zamknęło ruch statków na Dunaju, na przestrzeni od Ratsynowa do Turn Sewerynu. Na Sawie żegluga trwa dalej bez przerwy od Zemunia do Sysaka, a na Dunaju na liuzi Turn Seweryn-Gałow.

Stanley. W Zanibarze sławny podróżnik zabezpieczony jest dziś od głodu i pragnienia, od dzikich bestyi i strzał zabójczych. Ale telegraf, który dalej sięga i celnie trafia, aniżeli strzały, nie daje sposobu zmezonemu badaczowi i zewsząd, z Europy i Ameryki, ścigają go propozycje, dzięki i wprost ubliżające. Najwięcej takich propozycji wyszło z Wiednia. Ronacher, właściciel tingel-tangu, ofiarowuje Stanleyowi piętnaście wiecówzr gościnnych; 10.000 złr. jako kaucję złożył już w konsulacie austriackim w Kairze i zapewnia połowę czystego dochodu. Podobną propozycję wniosło „Orfeum“ wiedeńskie, także tingel-tangel i zapytało przy tym, czy Stanley nie zechce przyjechać z tresowanymi słoniami. Fabrykant bilardów, Zizula, ofiarował podróżnikowi posadę generalnego zakupcywacza kości słoniewej (30% prowizji i 50 złr. diety) z widokiem na przyjęcie do spółki w firmie. Wangemann w imieniu towarzystwa Edisona daje za pierwszych jego 1000 słów, które mają być odfonografowane, 3000 f. szt., a dyrektor zakładu „Pambion“ za prawo wystawienia maski woskowej Stanleya 2000 złr. Doskonale powiada pismo, z którego czerpiemy, że podróżnikowi, który odszukał Livingstonia i Emina paszę, wobec takich propozycji nieprzywytych nie pozostanie nic innego, jak tylko wrócić do Wadelaży.

Czy Sbarbaro może być wypuszczony? Prezydent ministrów włoskich odczytał w parlamencie dnia 17. bm. pismo wybranego niedawno z Pawji deputowanego Sbarbaro, w którym tenże djękuje za weryfikację jego wyboru i wyraża nadzieję, że prezydent ministrów jak najrychlej zarządzi, aby ustawa o wolności składania przysięgi była w ten sposób wykonaną, by możliwym było spełnienie mandatu. Po przeprowadzonej rozprawie przyjęto znaczną większością głosów wniosek Crispiego, aby biuro izby zajęło się rozstrząśnieniem pytania, czy Sbarbaro może być uwolniony z więzienia.

Widły rosyjskie. Z Warszawy donoszą: Przy wydawnictwo zagrożonemu poddaniem tak zw. „widły rosyjskich“ nie będą nadal — jak dotąd — pobierane opłaty w gotówce. Na przyszłość widły wypisywane będą na zwykłym papierze, zaopatrzonemu w markę stemplową wartości 60 kop.

Wyleczenie hypnotyzmem. *Journal de St.-Petersbourg* zamieszcza list, opisujący zdumiewający wypadek wyleczenia za pomocą hypnotyzmu. Jeden z głoszących atystów petersburskich przed niedawnym czasem doznał ataku nerwowego, a następnie paraliżu w krtni, oczach i lewej ręce. Lekarze wprawili go o eulitae choroby, pacjent zaś, nie mogąc przyjąć pokarmów, spodziewał się już śmierci głodowej. Tymczasem jednemu z współrodaków, odwiedzających chorego przyszła myśl, czyby hypnotyzm nie był tu pożytecznym. Jakoś po odbyciu seansu, wyleczenie było stanowczem i prawie natychmiastowem. Sami lekarze, przybyli na konsylium, uznali, że w danym wypadku wyleczenie przysłać należy hypnotyzmem.

Proces dziennikarski. P. Burnand, red-ktor angielskiego pisma humorystycznego *Punch*, znany także jako autor parodji i fars, napisał libretto do kantaty dramatycznej pt. „Plockwick“, która miała być przedstawiona w teatrze „Comedy“ w Londynie, dnia 4. lutego. Nieprzewidziane przeszkody spowodowały, iż oddżono widwisko do 7. tegoż miesiąca, co nie przeszkodziło wszakże pismu londyńskiemu *Society Herald* wydrukować 5. lutego krytykę o nieodbytej przedstawienu, której autor zmieszzał z błotem libretto p. Burnanda. Wprawdzie nazaj trz redakcja pisma przeprosiła swoich czytelników za tę „nieopatrzoną“, niemniej p. Burnand wytoczył wydawcy i drukarzowi *Society Herald* proces o potwarz. Proces ów skończył się dopiero ubiegłej soboty i sędziowie skazali wydawcę pisma na zapłacenie p. Burnand 150 ft. wynagrodzenia, drukarza zaś na 50 ft.

Czterechsetletnie Ameryki. Z powodu przypadającego w roku 1892 czterechsetlecia odkrycia Ameryki, rząd waszyngtoński zamierza wydać dzieło, w układzie którego przjął mają udział znani pisarze wszystkich narodowości świata. Wydatki odnośnie, licząc w walucie austriackiej, wynoszą około 900 tysięcy złr.

Karnawał w Wiedniu. Na audjencji dnia 16. bm. cesarz wyraził się do burmistrza miasta Wiednia w sposób następujący: „Doszło do mej wiadomości, iż wesele bala, zapowiedziane na przyszły karnawał, nie przjądą do skutku. Żadną miarą nie życzę sobie tego, lecz owszem, żywię nadzieję, że przemysł i handel nie postradają z tego powodu zarobku.“

Dopiero późnym wieczorem udało się pilnoji zbadać tożsamość osoby i okazało się, że nieszczygliwym nazwa się Klara Löwin, jest żoną dzierżawcy dóbr ziemskich, a teściową lekarza dentysty dr. Latteina. Liczyła lat 61. Powodem rozpacze liwego czynu było silne rozdrażnienie nerwowe.

Pocztą — przed świętami. Począwszy od d. 27. bm. można tak jak zeszłych lat nadawać listy noworoczne, przyczem potrzeba atoli na listach tych umieszczać dodatek „List noworoczny.“ Byłoby również do życzenia, aby w razie wysyłania więcej takich listów do adresatów we Lwowie (naturalnie każdy zaopatrzony odpowiednią marką pocztową), wkładano je razem pod jedną opaką, lub do jednej ko perty, zaopatrując tę dopiskiem „Listy noworoczne.“ Listy te zostaną dopiero 1. stycznia adresatom doręczone.

Oraz podają dyrekcja poczt do wiadomości, że od 22. do włącznie 26. bm. magazyny fraebtowe nr. 1 i 2 w tutejszym głównym urzędzie pocztowym otwarte będą dla publiczności, rano od 8 do 12, a po południu od 2. do 7. godziny, tudzież że d. 22. bm. (w niedzielę) wszystkie urzędy pocztowe i telegraficzne na prowincji, jakoteż główna kasa pocztowa we Lwowie, przegadane będą w tych samych godzinach, jak w dniach powszednich.

(J) Oddział Towarz. officialistów pr. w Cieszanowie odbył zeszłego tygodnia nadzwyczajne zgromadzenie, zwołane przez centralny zarząd — a to z powodu, iż prowadzący sprawy, zmuszony był obowiązkem gdzie indziej przyjąć i powiat opuścić. Zgromadzenie było licznem, może z okazji, iż na takowe był zapowiedziany przyjazd ze Lwowa dyrektora R. Makarewicza — a zresztą kilkunastu nowych członków wpiasło się do towarzystwa, pomiędzy którymi i jedna kobieta.

Delegat wydziału centralnego, założyciel i niestrudzony sternik spraw instytucyj, w swoim wywodzie pouczył zgromadzonych o światnym rozwoju towarzystwa, o reformach, przeprowadzonych w celu ulepszenia organizacji, o konieczności łączenia jednostek w celu zabezpieczenia się przed niedolą i znakomitych korzyściach dla tych, którzy swój grosz do wspólnej skarbnicy oddkładają.

Zjady takie przy udziale delegata centralnego zarządu działają nader podniele, a członkowie mają sposobność nie o jednej a ważnej rzeczy poinformować się. Na tem zebraniu była poruszana przez jednego z lekarzy (który teraz na członków mogą się wpiasywać) sprawa przyjmowania kobiet do tow. i krywdła, jaka się im dzieje przez to, że gdy wychodzą za małż, ich wkładki nie są choćby w połowie zwracane. — Zgromadzenie domagało się, aby połowa wkładek w tym wy padku była zwracana, oteż prawdopodobnie nastąpi. — Pod koniec obrad wybrano powiatowy zarząd, powołując na przewodniczącego p. Moszyńskiego radcę z Lubaczowa, a na zastępcę dr. Szymańskiego, lekarza, również zamieszkałego w Lubaczowie. Skład wydziału powiatowego i tegoż przydzium dają rękojmie lepszej przyszłości dla zreorganizowanego oddziału towarzystwa.

Kradzież. Pani Sieberow, właścicielka kawiarni „wiedeńskiej, skradzioną onegdaj z pomieszczenia pułgulara z kwotą 15 złr. Podejrzenie pada na jakąś młodą dziewczynę, która chciała się „angażować“ do domu pani S. jako szwaczka.

Na gorącym uczynku kradzieży przytrzymaono onegdaj Adolfa Bilka, który z domu przy placu Krakowskim chciał wynieść skradzione rzeczy.

Wydział kasyna miejskiego zawiadamia pp. członków, że w piątek dnia 20. bm. odbędzie się w sali kasynowej wieczerka towarzystwa pedagogicznego, na który pp. członkowie kasyna mają wstęp wolny.

Dary na loterję gospodarską, odbyły się mając 21., 22. i 23., proszę uprzejmie przesyłać do placu namiestnikowskiego, gdzie codziennie przyjmowane będą od 9. z rana do 2. popołudniu. *Maria hr. Badenowa.*

Odczyty popularne. Lwowskie Towarzystwo oświaty ludowej postanowiło urządzić w porze zimowej szereg odczytów popularnych. Na ten cel pozwoliła rada szkolna okręgowa użyć sal szkolnych tak w szkole im. św. Anny, jakoteż i w szkole im. Elżbiety. Odbywać one będą w niedzielę o godz. 5. popołudniu. Pierwszy odczyt odbędzie się dnia 22. grudnia rb. Profesor Ludwik Sykutowski objaśni przy pomocy okazów i obrazów, znaczenie krwi w organizmie ludzkim.

Wieczorek muzykano-deklamacyjny na dochód ubogich uczniów i na fundu z sprzedawania zwłok Adama Mickiewicza, odbędzie się w sobotę dnia 21. grudnia rb. w sali „Erohsinnu“. Początek o godzinie 7. wieczorem.

Wi czorek muzykano-deklamacyjny członków Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się w piątek dnia 20. grudnia 1899 w wielkiej sali kasyna miejskiego. Kierownictwo artystyczne objął p. Wł. Mańkowski. Program jest nader zajmujący i składa się z 10 numerów.

W rzędzie zabaw karnawałowych zajmie jedno z pierwszych miejsc wieczerz z tańcami, który odbędzie się staramiem Czytelni akademickiej, d. 14. stycznia 1890 r. w salach kasyna miejskiego. Gorliwe starania komitetu dają rękojmie, że wieczerz ten wypadnie świetnie.

Będzie to drugi wieczerz w szeregu t. zw. wieczerzów akademickich; pierwszy urządził tow. Bratniej pomocy w dniu 9. stycznia.

Wieczór Mickiewiczowski, urządzony przez Czytelnię akademicką, przyniósł dochodu ze sprzedaży biletów 233 złr. 70 cent Rzechob wynosił 147 złr. 81 cent, czysty dochód przeto 85 złr. 89 cent., który przeznaczono na akcję Banku poznańskiego. Komitet czuje się w obowiązku złożyć serdeczne podziękowanie za gorliwe zajęcie się wieczorkiem i artystyczne kierownictwo p. Neuhauserowi, za kaskawy współudział towarzystwu śpiewackiemu „Echo“, w szczerogólności tegoż kierownikowi, p. Sołtysovowi, oraz panom: Podgórniki, Strokowi i panu Jerzynie, którzy się przyczynili do uświetnienia wieczerki.

Raut „Pracy kobiet“, który odbył się 10. bm. przyniósł czystego dochodu 3 dukaty i 761 złr. 5 cent.

Ogólne zgromadzenie członków oddziału Łanucko-Jarosławskiego ok. Tow. gosp. odbędzie się w piątek dnia 20. bm. o godzinie 10 rano w sali magistratu w Jarosławiu.

Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa Opieki weteranów polskich z r. 1890—1891 za miesiąc październik i listopad rb., nadesłane nam przez skarbnika dr. Bernarda Goldmanna, wykazuje: Dochód o: Vice-prezident miasta, dr. Marochwicz, część honorarjum za zastępstwo prezidenta zr. 175 Sejmowy klub lewicy zamiast zamierzonego wspólnego objadu 100, grono obywateli dawnego obowdu stryjskiego 73, urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za październik 550, Maurycy Hofman za II półrocze 25, Piotr Wajda za II półrocze 6, Apolinary Stokowski za II półrocze 6 i ze sprzedaży obrazków własnym nakładem wydanych 10, honorarjum za komisję w powiecie żydaczowskim 21, dr. Maurycy Rosenstok 20, Hr. Jaźwińska, T. R. i Oktaw Sala po 10, Kazimierz Kosterkiewicz z Radomyśla, Włodzimierz Mierzewski, dr. Tadeusz Skatkowski, Jan Kalita z Radomyśla, dr. Króweczyński i Bronisław Ujejski po 5, Szczęsny Kuczkowski i przekazem z Husiatyna po 2, rodzina śp. belny z Dobrzańskich Kulczyckiej 30, Malwina Stankiewiczowa zamiast wieńca na grób śp. belny Kulczyckiej 20, Wiktorja Bochanowa zamiast wieńca na grób śp. Józefa G. elistkiego 5, grono delegatów na zjazd stowarzyszeń zarobkowych 12, — ogółem wpłynęło 572 złr. 50 cent.

Wydatki: W miesiącu październiku rozdano 37 weteranom zapomogi stałe i nadzwyczajne w kwocie 376 złr., zaś 2 weteranom zapomogi jednorazowe w kwocie 20 złr.

W miesiącu listopadzie rozdano 33 weteranom zapomogi stałe i nadzwyczajne w kwocie 365 złr., zaś jednemu weteranowi zapomogę jednorazową w kwocie 15 złr.

### Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Paderewski występowal obecnie na dwóch koncertach w Bukareszcie. Panna Ella Russel, słynna śpiewaczka, daje w niedzielę w Krakowie koncert.

Na wystawę Zjedn. Tow. przyj. sztuk pięknych we Lwowie, nadeszły następujące dzieła sztuki: Siemiradzkiego H. „Głowa Włoszki“ i „Widok“, Harasimowicza M. „Portret J. P. S.“, Kohlera „Portret Horowitza“, Krzesza Józefa „Pierwsza zdobycz“, Murwarta „Samobójca“, Daczyńskiego Stan. „Branki“, Strążyńskiego „Inkwizycja w XVI w. podczas napadu księcia Alby na Niderlandy“.

„Obłężenie Kamienia w historii i w powieści.“ Pod tym tytułem ukazała się obecnie nowa książka na półkach księgarskich, nie wielka wprawdzie rozmiarami, zajmującej jednak i ciekawej treści. Autor, którym jest młody historyk, uczeń prof. Lisiego, występujący obecnie po raz pierwszy przed szerszą koła, p. Sternal Tadeusz, zestawia w rozprawie swojej obłężenie i zajęcie Kamienia przez Tunków w roku 1672, opisane przez Sienkiewicza w 3 tomie „Pana Wołodyjowskiego“ z tem, jak ono, na podstawie źródeł dziejowych, w historii faktycznie się odbyło. Pan Sternal przechodzi szczegółowo wszystkie stadja obłężenia, bada skrzętnie, o ile Sienkiewicz był wiernym historji, a zagłębiając się w tajniki tworzenia, stara się w sposób krytyczny wyjaśnić, dlaczego Sienkiewicz w poszczególnych wypadkach odstępuje od historji.

Praca autora jest jednak nietylko studjum historycznym, lecz i literackim. Z tego powodu ocenia autor przedstawienie obłężenia przez Sienkiewicza i ze stanowiska estetycznego, porównują je z podobnym dwoma obrazami w dwóch innych powieściach Sienkiewicza, ze Zbaramem i Częstochową.

Pamiętamy jeszcze wrażenie, z jakim czytaliśmy powieść Sienkiewicza — wrażenie to mimowolnie przenosi się i na rozprawę p. Sternala, ten zawsze tak zajmujący przedmiot omawiający. Cóż dopiero, gdy rozprawa p. Sternala napisana jest w tak pięknej formie, jaką dzisiaj coraz rzadziej niestety zdarza się spotykać, gdy autor umiał połączyć gruntowność z zajmującym sposobem przedstawiania. Dodać trzeba, że autor urobił wywody swoje w całej aparatu naukowej, a na poparcie zdań swoich powołał szereg historycznych źródeł.

Sienkiewicz o Wiktorze z Baworowa. Otrzymujemy wyjątki listu H. Sienkiewicza, pisanego do Wiktora hr. Baworowskiego (Wiktor z Baworowa.) Te przekłady pańskie — powiada Sienkiewicz — które czytałem na Helgolandzie, nie pozwoliły mi wyrobić sobie zdania o sile i wszystkich zaobach sz. pana — były bowiem zbyt krótkie. Powiem więc otwarcie, zacząłem czytać mniej więcej objętnie, w przekonaniu, że przekład będzie niezły, może nawet dobry, ale nie wylegający po za granicę zwykłych niezłych lub dobrych robót tego rodzaju. Oteż tu nastąpił cały szereg przyjemnych zwodów. Spisuję tak wrażenia, jak ich doznałem. Po prostu więc, w miarę czytania formułowały się one w ten sposób: „ależ to niezwykłe dobre! ale to doskonałe! ale to świetne! — ależ to jest majster!“ Im rzadsze są takie zwody, im częstsze bywają wprost przeciwnie, tem więcej jestem panu zobowiązany. Krótko mówiąc: używałem. A że pisze do pana prawdziwy literacki epikurejczyk, więc zrozumie sz. pan łatwo, jak mu jest miło, jaki jest rad, że może coś podobnego szczerze napisać. Pan potrafił przełutaczyć na język polski nietylko słowa, ale i piękność Don Juana — a wobec tej ogromnej i kapitalnej rzeczy, jakiej nierogularności oktawy, zresztą rzadkie, są drobniactwa, do której mógłby się chyła przyczepić jakiś suchy pedant — biegły w lozeniu zgłosek, ale niezdolny odczuć duszy utworu. Sceny z Julją w części pierwszej, dalej burza morska, gród, dalej poznanie się z Haidą, dalej ten obraz wyspy, który widzi Lambro wracając z wyprawy, sceny w harmonie, wzięcie Izmaila — robią poprostu wrażenie nie przekładu, ale oryginalnego poematu. „W kopnie siedzi dusza“ — jak mówi Słowacki. Oteż ta dusza, oryginalna, bajronowska, siedzi w pańskich oktawach. Związawsza ten obraz wyspy i tych zabaw, na które patrzy uważają za zmarłego Lamb. o — to są rzeczy homerycznej piękności. Co to za swoboda, co za giętkość języka w ogóle, jak się to wszystko wije po bajronowsku, jak świeci niby wąż kolorowy! Ja się kooham w polskim języku i dlatego o mnie jeszcze zachwyca w tym przekładzie, to ta *copia verborum*. Nieraz czytając doznawałem mimowolnej obawy, która da się wyrazić w słowach: „oj urwie się!“

Umieć czytać po angielsku, ale nie tyle, żeby mógł czytać utwór tak trudny i wylizujący się, jak Don Juan — dlatego z oryginalnem pańskim przekładem nie zestawiałem — ale na tyle żądzę jestem sam literatem: o tyle przypominam sobie inne przekłady, że jestem w zupełnej możności wyznaczyć całą piękność pańskiego. Oteż stawiam go po prostu w rzędzie arcydzieł przekładów polskich i na tem kończę to, co powiedziałem dotychczas.

Wielkiemu zgromadzeniu członków oddziału Łanucko-Jarosławskiego ok. Tow. gosp. odbędzie się w piątek dnia 20. bm. o godzinie 10 rano w sali magistratu w Jarosławiu.

Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa Opieki weteranów polskich z r. 1890—1891 za miesiąc październik i listopad rb., nadesłane nam przez skarbnika dr. Bernarda Goldmanna, wykazuje: Dochód o: Vice-prezident miasta, dr. Marochwicz, część honorarjum za zastępstwo prezidenta zr. 175 Sejmowy klub lewicy zamiast zamierzonego wspólnego objadu 100, grono obywateli dawnego obowdu stryjskiego 73, urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za październik 550, Maurycy Hofman za II półrocze 25, Piotr Wajda za II półrocze 6, Apolinary Stokowski za II półrocze 6 i ze sprzedaży obrazków własnym nakładem wydanych 10, honorarjum za komisję w powiecie żydaczowskim 21, dr. Maurycy Rosenstok 20, Hr. Jaźwińska, T. R. i Oktaw Sala po 10, Kazimierz Kosterkiewicz z

sam wyprawił przed niedawnym czasem do Oświęcimia, z zażaleniem, że pomimo, iż mieli już na...

Przewodniczący odczytuje wzmiankowaną odezwę. Dr. Daniel: Ze względu, iż tłumaczenie...

Przew. Ponieważ po ukończeniu przesłuchania świadków...

Do kwestii z rzutu oszustwa na 32.000 marek ważnymi...

Klausner. Panie Thon, niech pan wyjaśni, czy to...

Thon. Nie, nie jest możliwe. Na dzień dzisiejszy...

Świadczenie ci nie stawili się do rozprawy. Niektórzy...

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie...

Chicago 17. grudnia. Przez trzy dni ciągnęły się obrady...

Przebieg polityczny. „Dziś” posel ruski do rady państwa...

Wiedeń 18. grudnia. O ile się dowiadujemy, czesko-niemieckie...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

telegramów, zawiera on następującą charakterystyczną...

\* Odpowiedź hr. Taaffe'go na interpelację Plenera...

\* Lista kandydatów niemieckich do czeskiego sejmiku...

\* Ryga 18. grudnia. Wczoraj odbyło się pierwsze...

\* Petersburg 18. grudnia. Journal St. Petersburg...

\* Wiedeń 18. grudnia. Serbski poseł w Stambule...

\* Wiedeń 18. grudnia. O ile się dowiadujemy, czesko-niemieckie...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

\* Wiedeń 18. grudnia. W komisji budżetowej wywodziła się...

sowe, w którym wykazał, iż skarb państwa rozporządza...

Belgrad 17. grudnia. Półurzędowa Correspondance...

Praga 18. grudnia. Izba deputowanych po dyskusji...

Następnie uzasadnił Granger wniosek swój w sprawie...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Telegramy „Dziennika Polskiego”

Kraków 18. grudnia. Na uczcie dla Romanowiczów...

Wiedeń 18. grudnia. Lewica wysłała do dzienników...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

Praga 18. grudnia. Starostwo zakazało odczytu o...

Berlin 18. grudnia. W Saarbrücken rozpoczęto częściowo...

ła stanowczością popierać przeciw Anglii swoje...

Zanzibar 18. grudnia. Kiedy łódź angielskiego parowca...

Mackenzie, który dzisiaj tu przybył, został przez sultana...

Wiedeń 18. grudnia. W sprawie influenzy wydało ministerstwo...

Wiedeń 18. grudnia. Giełda zbożowa. Pezenica na wiesnę...

London 18. grudnia. Angielski konsul w Zanzibarze...

Kopenhaga 18. grudnia. Socjalni demokraci w Helsincku...

Bukareszt 18. grudnia. Oddział sanitarny w wojsku...

Praga 18. grudnia. Według „Pt. Republique Francaise”...

Przyjechali do Lwowa dnia 18. grudnia 1889 r.

HOTEL ŻORZA. A. Terlecki, z Ciesiacina. O. Orłowski...

HOTEL LANGA. M. Zatorski, z Paryża. D. Króllicki...

HOTEL KUHA. I. Leise, z Zameczka. M. Szydłowski...

NADESZANE. Powiększenia fotograficzne jakiegokolwiek...

Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18.

Skoro p. Midy zaczął przewidywać, że bal sam z kopaiwy...

Kalendarz humorystyczny p. t.: „Lustrowany Noworocznik”

Zakład galanteryjno-introligatorski i wyrób kartonów...

Jana Kostiuka we Lwowie, przy ulicy Batorego liczbą 26

KUCHARKA POLSKA, zawierająca „Skołę gotowania” tańszych, smacznych...

HERBATE Familijna, Znakomite WYSIEWKI z herbat, ALBERTA SZK WRONA, Biuro miastowe...

Handel sukna i towarów wełnianych modnych, Jan Wallach i Syn, Najtańsze i najlepsze płótna...

Ces. król. uprzyw. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY, 5% LISTY HIPOTECZNE, REGENHART & RAYMANNA...

